.":;%{; e
REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E APELIT ADMINISTRATIV
TIRANE
NR.10880/6280/1823/279 AKTI NR.253 VENDIMI

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata e Apelit Administrativ, ne trup gjykues te perbere nga:

Blerona Hasa--------eneeeeo. Kryesuese;
Arjan Qafa----e-omeceeee Anctar;
Fjoralba Prifti-------eceeee . Anetare,

asistuar nga sekretare gquesore- sot me date 31.01.2019, ora 10.05, shqyrtoi nc
dhome keshillimi, ¢eshijen administrative Nr.10880/6280/1 823/279 Akti D1.08.01.201 6, me;:

PADITES: (D

TE PADITUR: - Drejtoria Rajonale ¢ Sherbimit te Transportit Rrugor, Durres.
- Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve te Transportit Rrugor.

PERSON I TRETE: Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

OBJEKTI: - Konstatimin e pavlefshmerise te zgjidhjes se kontrates se punes me afat (c
pacaktuar, pa shkage te arsyeshme, me ane ¢ Vendimin Nr.373 Dt.20.10.2014
te Drejtorit te Pergjithshem te D.P.SH.TRR. Tirane.

- Detyrimi i pales se paditur te me demshperbleje me pagen e nje vili pune, per
shkak te zgjidhjes te kontrates me afat te pacaktuar pa shkage te arsyeshme,

- Detyrimi i pales se paditur per te me njohur si vjetersi ne pune periudhen ¢
trajtimit me pafiesi te perkohshme, nga data 05.01.2015-05.07.2015, duke
shenuar ne Librezen ¢ Punes si date largimi nga puna, daten 21.07.2015.

- Detyrimi i pales se paditur te me shperbleje per vjetersi ne punc, per periudhen
€ panjohur dhe te papaguar pre;j tyre.

BAZA LIGJORE: Neni 18 i Kushtctutes sc Republikes se Shqiperise, Dircktiva 2000/78 ¢
BE, nratifikuar nga Parlamenti i Shqiperise,  Ligji Nr.1022]
D1.04.02.2010, Nenet 31, 32, 36, 41, 42, 53, 54, 153, 154 e vijues 1c
K.Pr.Civile, Nenet 108, 110, 116, 117 tc¢ K.Pr.Administrative, Nenet 2.
3, 7,14, 15, 16, 17, 18. 21, 25, 26, 32, 35. 36. 37 ¢ vijues te Ligjit
Nr.49/2012.

Gjvkata Administrative ¢ Shkaliés s¢ Paré Durres, me Vendimin Nr. 1096 (796)
Dt 13.10.2015. ka vendosur

= Pranimin ¢ padise pjescer
Denvrimin ¢ te puditum
N
pag




- Detyrimin ¢ te paditurve 1¢ shperbljne paditesin per vietersi ne pune per periudhen
¢ vjetersise ne pune nga 01.04. 1987 deri ne 21.07.2015 dhe pagimin ¢ diferences e
shperblimit 1e plote per kete vjetersi ne masen 6 (gjashte) muaj ¢ 15 (pesembedhejte) dite
page.

- Saktesimin ¢ te drejtave dhe detvrimin ¢ te paditurit Drejtoria Rajonale ¢ Sherbimit
te Transportit Rrugor Durres le shenoje ne librezen e punes te paditesit si date te largimit
nga puna daten 21.07.2015.

- Per efekt te llogaritjes sipas ketij vendimi te meret paga mujore bruto ne masen 32
500 (pesedhjeteedymije e peseqind)leke.

- Rrezimin e padise per pjesen tjeter te objektit.

- Shpenzimet gjyqesore ne ngarkim te te paditurve Drejtoria Rajonale ¢ Sherbimit te
Transportit Rrugor Durres dhe Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimeve l¢ Transportit
Rrugor Tirane.

-Shpenzimet gjate procesil te ekzekutimit te llogariten bashke me shpenzimet ¢ tjera
gjyqesore dhe te paguhen ngate paditurit,

- [ lihet detyre te paditwve te ekzekutojne vendimin e gjvkates brenda afatit 60
(giashtedhjete) dite ge nga dita ge ky vendim merr forme te prere.

-Ky vendim perben titull ¢ czekutiv pasi merr forme te prere dhe ekzekutohet
menjehere nga Zyra e Permbarimit

I padituri_Drejtoria Rajonale ¢ Sherbimit te Transportit Rrugor Durres, ka
ushtruar & drejten ¢ ankimit né Gjykatén ¢ Apclit Administrativ, duke kérkuar ndryshimin e
vendimit dhe rrézimin e padisé, pér kéto shkaqe:

“Kundérshtojmé kété vendim si té padrejté dhe & nxjerré si rezultat i njé hetimi 1é
pércipté dhe komplet 1€ pabazuar, 1é provave dhe rrethanave.

Pérsa i pérket cilésimit gé giykata i bén zgjidhjes sé marrédhénies s¢ punés si zgjidhje
pa shkage te arsyeshme ne emojmé se kjo tregon njé cilési 1é njéanshme 1é kétij trupi gjykues
né favor (& pulés puditése sesa njé cilésim té bazuar ligjor.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimeve ¢ Transportit Rrugor éhté institucion
shtetéror, me Statusin e personit Juridik publik, me vetéfinancim, né varési 1¢ ministrit
pérgjegjés pér punét publike dhe transportet, i krijuar sipas Vendimit Nr.343 Dt.21.07.1999
"per krijimin e Drejtorisé sé Pérgjithshme 1€ Shérbimeve 1 Transportit Rrugor” 1é Késhillit
1é Ministrave.

Konform nenit 10/4 ¢ Statutit 1¢ DPSHTRR Drejtori i Pérgjithshém eméron dhe liron
nga detyra (é gjithé punonjésit e saj dhe 1é Drejtorive Rajonale, me pérjashtim t& Drejlorave
né Drejtoring e Pérgjithshme.

Nga provat shkresore fe administruara ne dosjen ¢ personelit prane DPSHTRR
Tirane dhe DRSHTRR Durres rezulton se:

Z.- ka géné punonjés né Drejloring Rajonale té Shérbimit 1 Transportit
Rrugor Durres, se fundmi né detvrén perpunucs dokumentash né Degen e Lejeve te Drejtimit
pér periudhén nga di.07. 06.2004 deri ne d.21.01.2015. Marrédhénia ¢ punés édlug
formalizuar me kontratén ¢ punés 1@ lidhur midis punédhénésit DPSHTRR Tirané dhe 28

kontralé e cila ne di. 24.10.2009 éshié lidhur me kohézgjatje 16 pacakmar. Marredhenia
¢ punes midis paditesit dhe te paditurit eshie formalizuar me kontraten individuade e punes.
Edhe nderprevia ¢ mardhenieve te punes eshite bere individualisht per kete puncemarres.

Para givkates ne rastin konkret eshite paragitur =, —l)uxi prnedhenesi

DPSHTRR Tirane ka vendosur nderprerjon ¢ marredhenicve te punes individualishe me kete

PHICIAIECS POE Aisye e Fiorgani=imit (¢ hosar drcjtoric me gellim rritjen ¢ peiformances se
asticionit
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Sipas Kodit (¢ Punés neni 141 “Kontrata me kohézgjatje ¢ pacaktmar pérfunclon hur
cgjidhet nga njcra palé dhe ka pérfunduar afati i njoftimit "

1. Né cilésing ¢ punédhénésit DPSHTRR  Tivané, me shkresén Nr. 16664 prot
De08.10.2014 ka njofiyar pér fillimin ¢ bisedimeve pér nderprevien ¢ marredheniove 16
punés punonjésin Z. “ Bazuar kjo ne nenin 144 1c Ligjit Nr.7961 D1.12.07.19935
“Kodi i Punes i Republikes se Shqiperise” i ndrpshuar.

2. Pas bisedimeve ¢ zhvilluara né di15.10.2014 bazuar ne  proces-verbalin
Nr 16664/1 prot Di.15.10.2014, Drejtori 1 Pérgjithshém Z. - me Vendim Nr.373
D1.20.10.2014 ka vendosur ndérprerjen e marrédhénicve (6 punés me punonjésin
per arsye te riorganizimit te kesaj drejtorie me gellim rritjen e performances se institucionit,
marrédhénie e cila do 1é ndérpritet né di.21.01.2015 pra pas 3 muajsh.

3. Né zbatim 1 vendimit Nr.373 D1.20.10.2014 te DPSHTRR Tirane, 7. (P +«
kryer edhe lejen e zakonshme vjetore qé i takonte pér vitin 2014 dhe vitin 2015 (sa i takon),
duke filluar nga d1.16.06.2014 deri né dr.30.06.2014, 16.09.2014 deri ne d.28.09.2014,
05.01.2015 deri ne dt.07.01.2015. (Ne baze te Urdhrave te  brendshem Nip.2876
dt.28.05.2014, Nr.4648 prot Dt.27.08.2015, Nr.6186 prot Dt.04.01.2015 te DRSHTRR
Durres).
4. Gjithashtu né zbatim té vendimit Nr.368 D1.30.12.2013 te DPSHTRR Tiranc,
bazuar né nenin 145 té Kodit t¢ Punés, nga DRSHTRR Durres i éshté akorduar edhe njé
shpérblim né masén prej 7 paga ¢ giysem, duke qéné se ky punonjés ka vjetérsi pune né kété
institucion (ne drejtorite ¢ DPSHTRR) 15 vite (¢ plota. Eshte marre si date ¢ fillimit te punes
ne DPSHTRr data 21.07.1999, pasi DPSHTRR eshte krijuar ne baze te VKM Nr 343
D1.21.07.1999 "Pér krijimin ¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme 16 Shérbimeve & Transportit
Rrugor” Né di. 21.01.2015 i jané ndérpreré marrédhéniet e punés.

Né Vendimin Unifikues Nr.19 Dt.15.11.2007 Kolegjet ¢ Bashkuara té Giykatés sé
Larté jané shprehur se respektimi i kérkesave ¢ nenit 141, 143, 144 dhe 145 ¢ Kodit ¢
Punés nga Punédhénési, si rregull passjell pérfindimin né ményré 1é natyrshme té kontratés
8¢ punés dhe respektimin e 1€ gjitha té drejtave té punémarrésit.

Ne kété ményré DPSHTRR ka ndérmarré njé zgjidhje 1é zakonshme 1é marredhénies
8¢ punés konform neneve 141, 143 dhe 144, 145 t¢ Kodit 16 Punés.

Po ashtu deklarojmé se né rastin toné té gjykimit nuk mund té pretendohet se zgjidhja
¢ kontratés sé punés éshté béré pa shkaqe te arsyeshme pasi, né zgjidhjen e kontratés sé
punés nga ana ¢ DPSHTRR éslté respektuar afati i njoftimit i parashikuar nga neni 143/1 i
Kodit té Punés po ashtu edhe procedura e njofiimit konform nenit 144 te K Punés.

Kétu duhet pasur parasysh fakii se marrédhénia ¢ punés si cdo marrédhenie tjetér
juridike civile ka ne themel (¢ saj tiparin “Voluntiv"" (pra té vullnetit (& liré dhe té pa vesuar
1¢ paléve 1€ saj). Né rast se njéra nga palét (si punédhénési ashi edhe punémarrési) né njé
marrédhénie pune me afat 1€ pacaktuar nuk déshirojné mé 1é jené (¢ lidhur midis tyre. kané 1¢
drejié (¢ zgjidhin kontratén ¢ punés duke respektuar afatin ¢ njoftimit dhe procedurén pér
zgjidhjen saj. Té gjithé arsyetimin ¢ mésipérm ligivénési e ka mishéruar né nenin 141 16 Kodit
1¢ Punés zbatuar edhe nga DPSHTRR né rastin né gjykim.

Zgjidhja ¢ kontratés sé punés éshié realizuar nga DPSHTRR duke respektuar
giithashu personalitetin, interesat dhe (& drejtar ¢ paditésit né cilésiné ¢ punémarrésit. Atij i
éshté dhéné mundésia qé giaté afatit (¢ njoflimit jo vetém ¢ perfitojé rrogen mujore devi mé
di.21.01.2015, por 1é keté 1é giitha mundésité reale pér 1é gienn njé vend 1¢ ri pune, pa parur
ndonjé obligim té vecamé me palén ¢ paditr.

Kundérshiojme vendimin ¢ padrejté (¢ givkatés né ba=é (¢ argumentave si mé poshié:

1. Persa i perket argumentimit 1e givkaies se =gfidhja ¢ kontratés sé punés Eshié hore
ndé hazé 1& nenit 146 16 Kodit 18 Punés pa shhage 1o arsvehme duke @ dhene démshpérblini
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me ndonjé shkak ¢ paarsveshém (neni 146 1 Kodit 1é Punés) 1é pretenduar nga givkata por
lidhet vetém me (¢ drejtén & ligfi i akordon (jo vetém) punédhéndsit pér ¢ cgjidhur kontraién
¢ punés me afat (€ pacaktuwar dnke respektuar procedurén sipas Kodit 1& Punés. (Neni 144).

DPSHTRR Tirane ka vendosur nderprerjen ¢ mardhenieve te punes individualisht me
kete punemarres per arsye te riorganizimit te kesaj drejtorie me gellim rritjen ¢ performances
se institucionit. DPSHTRr Tirane ka respektuar kérkesat e nenit 141, 143 (afati i njoftimit),
144 (fillimi i bisedimeve) dhe 145 (shperblim per vjetersine) t¢ Kodit & Punés, pra jané
respektuar afatet ¢ njoftimit, procedura ¢ zgjidhjes sé kontratés sé punés, dhe si rrjedhim
zgjidhja e kontratés sé punés éshté ¢ viefshme dhe ¢ bazuar né Vendimi Unifikues Nr.19
Dt.15.11.2007 Kolegjet ¢ Bashkuara té Gjyvkatés sé Larté). Nuk ka asnje fakt ge te vertetoje se
nderprerja e marredhenieve te punes te jete bere per ndonje shkak jeter.

Ne rastin konkret gjvkata nuk ka pang ne vemendje te saj faktin se: Marredhenia ¢
punes eshte ¢ posacme dhe lidhet midis dy paleve: Punedhenesit DPSHTRr Tirane dhe
punemarresit z. dhe se respektimi i kérkesave té nenit 141, 143, 144 dhe 145 ¢
Kodit ¢ Punés nga Punédhénési, si rregull passjell pérfundimin né ményré t& natyrshme té
kontratés sé punés dhe respektimin ¢ 1€ giitha 1é drejtave 1é punémarrésit,

Persa i perket argumentimit te givkates se ne zgjidhjen e kontratés sé punés jemi para
rastit te nje diskviminimi te terthorte apo indirekt te parashikuar ne dispozitat e ligjit per
mbrojtjen nga Diskriminimi, éshté i padrejté dhe né kundérshtim me ligjin pasi gjykata
Administrative e Rrethit Durres ne vendimin e sqj nuk mori parasysh faktin ge:

Ne mendimin ¢ tij Komisioneri per mbrojtjen nga diskriminimi nuk paraqiti asnje
prove shkresore ku te vertetonte diskriminimin politik sic pretendon edhe pala paditese, por
ne pjesen me te madhe te mendimit te tij te paragitur ne giykate Komisioneri citonte pjese
nga Ligji Nr 10221 D1.04.02.2010 “Per mbrojtien nga diskriminimi”, pa fakte konkrete per
ceshtjen ne fiale.

Givkata ne vendimin ¢ saj nuk mori parasysh faktin ge: Mendimi i Komisionerit per
Mbrojtjen nga diskviminimi eshte nje opinion ky me karakter rekomandues dhe jo njé akt
ligior me fugi juridike pér zbatim (¢ detvrueshém né veprimtariné ¢ brendshme 1é DPSHTRR.
Pér faktin gé marrédhénia e punés éslué njé marrédhénie juridike ¢ posacme e cila lidhet
midis DPSHTRR pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém dhe punémarrésit, ajo rregullohet
posacérisht nga dispozitat ¢ Kodit (¢ Punés. (Né kéto dispozita, referuur vecanérisht nenit 12
t¢ K Punés nuk parashikohet asnjé lloj marrédhénic hierarkie né strukturat e palés
punédhénése). Nese kjo pale ka pretendime, ligji i ngarkon te drejten per ti vertetuar keto
pretendime ne formen e dulur ligjore, fakt i cili ne asnje moment gjate givkimit nuk u
verfetita.

Givkata nuk mund te dale jashte objektit te gjvkimit fillestar dhe nuk mund ta
konsideroje nje kontrate pune te lidhur midis tre paleve pasi eshie e gqarte ge kontrata e punes
ka vetem dv pale punedhenes dhe punemarres.

Givkata nuk mund te dale me nje vendim ku gjithe argumentimin e dispozitivit te saj
ta mbeshtese mbi pretendime te pubazuara shkreserisht dhe mbi fakte e propozuara nga
opinioni personal i nje pale e ne fund te fundit ne gjvkim ka rolin e nje deshmitari dhe jo te
nje prove perfundimtare per themelin ¢ givkimit.

Per sa me siper theksojme se: Diskriminimi jo i drejtpérdrefté do 8 konsiderohet (¢
ndodhé kur njé dispozité neutrale né dukje, kriter apo praktiké do 1i vendosé personar me fe
ose besim 1E vegantd, afiesi ¢ kutlzuar ¢ veganté, njé moshé ¢ caktuar, ose njé orientim (¢
caktar seksual n¢é njé disavantazh (¢ vegamté né krahasim e personat ¢ ijeré, pérveg
rasteve kur:

(i) ajo dispo=ité, kriter apo praktiké justifikofict né ménveé objekiive noa wnpc gEllirn
legygiting dhe mjerce piv ariitfon e ang gEHimi jané (& pErsliashme dhe 18 nevopshing i
momeins DPSHTRE auh ha pase ife sy tre nelerprose o i [ X ho
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¢ mjoftimit e detvrueshem nga ligii ne menyre ge ai te kete w giitha mundesite per e kerkuar
nje pune te re.)

Nese kjo gje u pretendua nga pala paditese qe mendon se eshte diskviminuar, ne
givkim nul u vertetua pse, ku dhe si eshie diskriminuar nga puncdhenesil!!

Nenet 141-148 1¢ Kodit 1¢ Punés pérmbainé rregulla pér zgjidhjen ¢ kontraités sé
punés me kohézgjaije 18 pacakwar. Kjo Hoj kontrate éshté si ¢do kontraté tjetér e sé drejtés
private, ¢ mbéshtetur né parimet e pérgjithshme 16 Kodit Civil, por ¢ rregulluar né ményré 1é
veganté nga Kodi i Punés. Zgjidhju ¢ kontratés sé punés bazohet né radhé 1é paré né pcirimin
e lirisé konraktuale 1é paléve (pra palét jané ¢ lira 1¢ zgjidhin kontratén sipas vulliretit 1é
tvre).
Gjithash legjislatori duke marré parasysh pozitén mé ¢ dobét (& punémarrésit né
marrédhénier ¢ punés, ka vendosur disa rregulla  qé  mbrojné  punémarrésin - prej
punédhénésit. Kjo mbrojtje éshié veganti e Kodit 1é Punés. Né parim, palét mund 1€ zgjidhin
kontratén pér ¢do lloj shkaku. Zgjidhja ¢ kontratés individuale (¢ punés pér njé shkak
¢furédo, qé respekton procedurén (meni 144), afatin e njoftimit (neni 143) dhe nuk krvhet
gjaté njé periudhe 1é papérshtatshme (nenet 107, 147) éshté né parim e rregullt. Por, ky
rregull ka dhe njé pérjashtim. Punédhénési nuk mund (¢ tejkalojé ¢ drejién e tij pér 1é
zgjidhur kontratén pér ¢farédo shkaku. Kemi tejkalim (¢ & drejtés, kur zgjidhja e kontratés
éshié béré nga punédhénési pa shkaqe 1€ arsyeshme (neni 146/1).

Sipas Kolegjeve té Bashkuara ¢ Gjykatés sé Larté, nenet 141, 143, 144 1¢ Kodit té
Punés, bien ndesh me parimin ¢ barazisé para ligjit, duke lejuar né kéé rast njé diskriminim
pér shkage sociale, pér (é cilin nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.

Sipas nenit 146/2 1¢ Kodit 1¢ Punés éshté e drejta e punémarrésit 1é ngrejé padi
kundér punédhénésit, nése kontrata zgjidhet pa shkage té arsyeshme, gé do 1é thoté se.
punémarrésit né pozitén e paditésit i éshié léné barra e provés, pérkatésisht pér ekzisteneén
apo jo té shkageve té paarsyeshme 1é zgjidhjes sé kontratés sé punés. Gjvkata Kushtetuese
¢mon se, kéto dy subjekie, edhe né kuadér té procedurés civile, jané né pozita té caktuara
procedurale, njéri padités dhe yetri i paditur né njé proces gjyqésor ku njéra palé pretendon
dicka, ndérsa pala tjetér ka té drejié 1é prapésojé ato pretendime, né pérputhje me parimin e
kontradiktoritetit. Detyrimi i punémarrésit pér té provuar pretendimin (barra ¢ provés) do té
ishte diskviminues, si parashikim né nenin 146/2 té Kodit té Punés, nése provohej se
punémarrési pérjashtohej mbi baza gjinie, race, feje, etnie, gjuhe, bindje politike, gjendje
ekonomike, arsimore sociale apo pérkatésic prindérore, pra nése ligjvénési do té bénte
ndarjen ¢ njé grupimi social nga (¢ tjerét, duke trajiuar né ményré 1é disfavorshme njérin
grup nga tjetri, por brenda kategorisé sé punémarrésve.

Paré ky problem dhe né kéndvéshirim 1¢ nenit 14 té Konventés Evropiane pér té
Drejtat ¢ Njeriut, sipas 1€ cilit gézimi i 1é drejtave dhe livive 1¢ njohura né kété Konventé
duhet 1é sigurohet pa asnjé dallim 1é bazuar né shkaqe ié tilla si: seksi, raca, ngjyra, giuha,
feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore. pérkatésia
né njé minoritet kombétar, pasuria. lindja ose ¢do situaté Getér; mund (¢ themi se
diskriminimi nuk mund 1é géndrojé si motiv mé vete, por duhet té jeté i lidhur ngushiésisht me
ndonjé ¢ drejté tjetér themelore €6 parashikuar né Kushtetuté.

Ky géndrim gjen shprehje dhe né jurisprudencén e Gjvkaiés Evropiane pér 1¢ Drejtat
¢ Njeriut (GJEDNJ), ¢ cila ésivé shprelu né shumé se njé here, se nenin 14, ¢ sheh (& lidhur
ngushiésisht me nene 6 tjera (€ Konventés Evropiane pér 1é Drejtat ¢ Njeriut. apo parimin ¢
diskriminimit ¢ sheh né funksion 16 16 drejtave (¢ tjera 1€ mbrojiura nga Konvenra Lvropiane
¢ té Drejtave (¢ Njeriut. Konkretiste, Givkata Evropiane pér ¢ Drejtat ¢ Njeriut. ka theksuar:

"Neni 14 1 Konventos plotéson 1¢ drejat ¢ tjera themelore (¢ /)um/.lumu nga kjo Ko HI('
dhe prowokoltet ¢ saj. Kv nen nuk géndron i pavarur. duke gené se ndikon né "eczi
drejrave dhe lirive” 1¢ /)(//(/\/n/\uu/u né kéio dispoziia. Megjithise aplikini
presupozon shkeljen ¢ kérvre dispozitave - auk ka vend pée aplikinin e 1ij. pé
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Givkata Kusheetuese vieréson, se qéllimi i ligivénésit né kété rast nuk éshié i lidhur
me ndonjé déshiré apo vullnet pér (¢ trajtuar né ményré (¢ disfavorshme kategori apo shiresa
1¢ caktuara shogérore, si dhe t'i njohé kategorisé sé punédhénésve ndonjé fuvor dhe lehtési
procedurale, duke 1 shkarkuar nga barra e provés.

Ligjvéndsi, népérmyet nenit 146/2 1é Kodit ¢ Punés, ka dashur t'i japé mundési
punémarrésit qé 1¢ provojé para givkatés elemeniet diskriminuese, mbi bazén ¢ 16 cilave
mund 1¢ pérfitojé dhe démshpérblinm pér zgjidhje & kontratés pa shkaqe 16 arsyeshme. Por, né
1¢ njejtén kohé, ka dashur t'i japé mundési punémarrésit qé népérmjet neneve 141, 143, 144
t¢ Kodit (¢ Punés ta zgjidhé kontratén e punés me déshirén ¢ vet, ose né ¢ kundért,
punémarrési 1€ jeté i mbrojtur nése zgjidhet kjo kontraté nga punédhénési, duke u respektuar
nga ky i fundit, afati dhe procedura e zgjidhjes sé kontratés sé punés.

Gjithashtu theksojme se Gjvkata Administrative e Shkalles se Pare Durres per ceshtje
giyqesore per te njejtin objekt shyvitimi me te njejten procedure te ndjekur nga DPSHTRR
per nderprerjen e marredhenieve te punes ka vendosur ne menyra te ndryshme. (vendimi
Nir.819 Dt.13.06.2014; Nr.724 Dt.28.05.2014; Ni.556 D1.06.05.2014; Nr.555 Dt1.06.05.2014;
Nr 1187 Dt.19.09.2014; Nr.1303 Dt.06.10.2014; Nr.554 D1.06.05.2014 etj).

2. Persa i perket argumentimit te gjvkates duke i dhene démshpérblimi z. -6
muaj ¢ giysem page per vjetersi ne pune per periudhen e panjohur dhe te papaguar prej
DPSHTRR nga dr.01.04.1987 deri ne d1.21.07.1999 éshté i padrejté dhe né kundérshtim me
ligiin pasi:

Gjykata nuk mori parasysh faktin se nga DPSHTRR Tirane dhe DRSHTRR Durres
ketij punonjesi i éshié akorduar edhe njé shpérblim né masén prej 7 paga ¢ gjysem, duke
qéné sc ky punonjés ka vietersi pune né kété institucion (ne drejtorite e DPSHTRR) 15 vite té
plota.

Per shkak te nje lapsusi ne Librezen ¢ punes te ketij punonjesi, i cili ka punuar me
pare prane Deges se Kontrollit Sh.M. Transportit Durres nga dt.01.04.1987 dhe nuk i eshte
bere mbyllja ne libreze kur realisht eshte larguar prej asaj drejtorie, DPSHTRR per
llogaritjen ¢ vjetersise ne institucionin tone logariti si date te fillimit te punes ne DPSHTRr
data 21.07.1999, pusi DPSHTRR eshie krijuar ne baze te VKM Nr.343 Dt.21.07.1999 "Pér
krijimin ¢ Drejtorisé s¢ Pérgjithshme ¢ Shérbimeve 1é Transportit Rrugor” ne kete date
(21.07.1999).

Argumentimi i gjykates per dhenie shperblimi edhe per periudhen nga dr.01.04.1987
deri ne di.21.07.1999 nuk gendron pasi DPSHTRR jep shperblim per vjetersi ne pune per
perindhen e punuar prane institucionit te saj dhe jo per periudhen e punuar prane nje
institucioni tjeter (Deges se Kontrollit Sh.M. Transportit Durres),

3. Persa i perket argumentimit te gjykates per detyrimin ¢ pales se paditur te shenoje
ne librezen ¢ punes si date te lurgimit daten 21.07.2015, duke i njohur si vjetersi ne pune
paditesit edhe periudhen 05.01.2015-05.07.2015, periudhe ne te cilen eshie trajtuar me
paafiesi te perkohshme, sqarojme se nga ana e DPSHTRR eshte paguar 14 diteshi i pare i
raportit dhe pjesen tjeter qe pretendon paditesi. nuk eshte paguar prane institucionit tone po
prej sigurimeve shogerore,

DPSHTRR-se nuk i eshie bere ¢ ditur se paditesi figuronte me raport mjekesor per
paafiesi te perkohshme. Vendimi i padrefté i givkatés né find 1é fundit béhet barvé ¢ padrejic
tek interesat pasurore shtetérore ™,

Givkata Administrative e Shkalles se Pare Durrés, me Vendimin Dt.28.10.2015.
pas shqyrtimit paraprakisht (& clementéve formale € ankimit, ka vendosur né pérfundim
pranimin c {ij.




GIYKATA E APELIT ADMINISTRATIV

pasi degjoi relatimin ¢ geshyjes nga gjyqtari kryesues, referuar akteve bashkengjitur
dosjes Nr.1096 (796) Di.13.10.2015:

VEREN

Nga aktet bashkengjitur dosjes qc i perket vendimit objekt ankmmi, konkrerisht

Librezes sc Puncs Ng 22.02.1982, leshuar nga NTSH Durres, rczulton se me dale
01.04.1987, paditcsi ca filluar pune ne Degen ¢ Kontrolli te Sherbimit tc Mjeteve te

Transportit Durres, me detyre funksionale inspcktor kontrolli-shirytezimi.

Me date 15.01.2004, paditesi rezulton te jete transferuar ne Drejtorine Rajonale tc
Sherbimit te Transportit Rrugor Elbasan.

Mc date 06.06.2004, paditesi rezulton (e jete transfervar ne Drejtorine Rajonale te
Sherbimit te Transportit Rrugor Durres, me detyre funksionale faturues i takeses se

qarkullimit.

Prej dates 08.11.2004, paditesi rezulton te kete vijuar punen ne te njejten drejtori, por
me detyre funksionale perpunues dokumentash, detyre te cilen ¢ ka ushtruar deri me date

21.01.2015.

Maredheniet ¢ punes rezulton te jene formalizuar me nenshkrimin prej paleve
ndergjyqese te Kontrates Individuale te Punes Dt.42.10.2009, lidhur pa afat te caktuar.

Nepermjet Shkreses Nr.16664 Prot D1.08.10.2014 te Drejtorit te Pergjithshem te
Sherbimit te Transportit Rrugor, rezulton te jete bere me dije takimi i dates 15.10.2014,
planifikuar nga punedhenesi per bisedime lidhur me vijueshmerine e kontrates se punes.

Referuar te dhenave te Procesverbalit Nr.16664/1 Prot Dt.15.10.2014, rezulton qc
takimi te jete realizuar dhe paditesit Ui jete komunikuar vendimi i mundshem per zgjidhjen te
kontrates, per shkak te organizimit te ri te punes, duke iu dhene njeheresh mundesia te

shprehte kundershtite ¢ tij lidhur me kete vendim.

Me tej, Drejtori i Pergjithshem i Sherbimit te Transportit Rrugor, rezulton te kete
disponuar Vendimin Nr.373 Dt.20.10.2014, qe konsiston ne nderprerjen € maredhenics se
punes me paditesin, me motivacionin: “Per arsye te riorganizimit te kesaj drejtoric, me
gellim mitjen e performances se institucionit”.

Njeheresh nepermjet ketij akti, paditesit rezulton i jete bere me dije respektimi i
afatit te njoftimit te zgjidhjes se kontrates pergjate periudhes 21.10.2014-21.01.2015, me
pasoje nderprerjen e maredhenieve financiare me date 21.01.2015, ¢ drejta e perfitimit te
shperblimit per vjetersi ne pune. si edhe konsumimi brenda kesaj periudhe, i lejes vietore per
vitet 2014 dhe 2015.

Referuar tc dhenave te Urdherit te Brendshem Nr.6186 Prot Du14.01.2015 tc
Drejtorit Rajonal te Sherbimit te Transportit Rrugor Durres. rezulion e paditesi te
jete urdheruar per kryerjen ¢ lejes vjetore te vitt 2013, pergjate penudhes 03.01.2013-
07.01.2013.

Duke mos gene dakort me sa me siper. padiiesi -

zivdesor, duke kerkuar neparmjel kerkespadise ze i, kons




punes pa shkaqge te arsycshme dhe demshperblimin per kete shkak nga 1 padituri/puncdhenesi
me pagen ¢ nje viti pune, sipas Nenit 146 te Kodit te Punes (zgjidhje ¢ menjehershme pa
shkak tc arsyeshem te kontrates se punes), detyrimin ¢ te padituritpunedhenesit ('i njohe
vjetersine ¢ plote ne pune dhe t'i paguje periudhen respektive te papaguar, si cdhe i njohe si
periudhe vijetersie cdhe periudhen ¢ trajtuar me raport per paafiesi te perkohsheme ne pune
(05.01.2015-05.07.2017), duke pasqyruar ne librezen ¢ punes, si date largimi nga puna, daten
21.07.2015.

Gjate gjykimit ne shkalle te pare, paditesi ka pretenduar se:

“Paditési ka filluar puné né Drejtoria Rajonale e Shérbimeve 1é Transportit Rrugor
Durrés (D.RSILT.R né datén, 01.03.1987, né detvra té ndryshme, dhe ka punuar aty deri me
daté 04.01.2015. Marrédhénia e punés ka gené ¢ formalizuar me kontraté individuale me
kohézgjatje té pacaktuar, 18 lidhur midis punédhénésit D.P.SH.T.RR Tirané dhe paditésit. Kjo
kontraté ka zgjatur deri me datén, 21.01.2015, kur me Vendimin e njéanshém Nr.373
D1.20.10.2014, “Pér ndérprerje te marrédhénieve 1é punés”, éshté zgjidhur né ménmné 6

njéanshme kjo kontraté nga punédhénési.
Paditési Z. éshté punonjési mé i vjetér i késaj Drejtorie, ai ishie njé

punonjés me eksperiencé profesionale shumé ¢ madhe, njé person me shume integritet, i
disiplinuar i cili punonte né njé sekior té njé réndésie té veganté, ¢é ka té héjé me ruajtjen,
arshivimin, dhe pérpunimit 1é dokumenteve té lejeve té drejtimir, 1éshimi i 1¢ cilave kérkon
shumé pérgjegyési ¢ profesionalizém, sepse jané akte administrative (¢ 1éshuar nga sheeti
shgiptar. Askush nuk mund € kryejé kété veprimtari pa qené i specializnar dhe me
ekspericncé & madhe profesionale, do ¢ mjaftonte njé gabim material me apo pa dashje, ¢é
njé personi ti jepeshin kategori leje drejtimi t6 grupeve mé (¢ larta p.sh té grupit C.D.E, pu
zhvilluar kursin e nevojshém, apo pa dhéné testin para njé komisioni shtetéror, etj. Paditési
giithashtu ka vierésime shumé 1&€ mira nga i padituri, né formularét ¢ vierésimit 1é 1éshuar
nga ana e tij. Pushimi nga puna i kétij punonjési, pérbén njé humbje ¢ madhe pér paditésin,
pér ndérmanjen gjithashtu, zévéndésimi i tij nga persona pa eksperiencé e né moshé té re, do
1€ jeté me pasoja pér kété scktor,

Paditési ka punuar shumé kohé né kété dreftori qvsh nga viti 1987, duke treguar se ai
e ka justifikuar me punén e tij kété jetégjatési, pa marré asnjé vérejtje 1é vetme, duke ardiur
para té gjithéve né puné ¢ duke u larguar i fundit, edhe pse banonte mé larg se 16 tjerét. Ai
kishte ndérruar me dhjetra drejtoré dhe kwrré nuk ishte véné né diskutim largimi i tij nga
puna. Kur nuk pritej, né moshén 58 vjegare (pér dy vjet plotésonte vjetérsiné né pune), i
sémure, pushohet nga puna pér shkak se véllai i tij 7 éshté kryetar dege, i njé
partie opozitare, si¢ ésiné Partia Republikane, dhe veté paditesi éshté angazhuar si vézhgues
prané gendrave 1€ votimit si pérfagésues i késaj partie.

Vendimin pér ndérprerjen pérfundintare 1é marrédhénieve t¢ punés punédhénesi ¢ ka
bazuar né Ligjin Nr.7961 D1.12.07.1995, né Vendimin Unifikues Civil & Kolegjeve 1é
Bashkuara 16 Givkatés sé Larté. Nr. 19, daté 15.11.2007, duke paragitur si arsve
(Riorganizimin ¢ késaj  drejtorie me  géllim rritjen ¢ performancés).  Pretendimi i
D.P.SILT.RR. Tirané, se Vendintin Nr. 367, pér ndérprerje ¢ njeanshme 1& marrédhéniove 1é
punés ¢ ka mbéshten né V.U.Civil 1¢ Kolegjeve ¢ Bashkuara, & Gjvkatés sé Larté, nuk
yéndron pasi jomi né kushte 16 ndrvshme me rastin ¢ marré né shqvreim nea kv Vendim
Unifikues.

Shkaku i dhéné nga punédhcnést né rastin e pushimit 1¢ paditésitc nga puna, duke
paraginer si arsve (Riorganizimin o késay Drejtorie me gClling rritien ¢ perforniances) Oshié
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por-kjo gié nuk nund 16 fustifikojc pushinin ¢ njéanshém nga puna. Jané shkage objektive 16
Justifikuara pér pushimin nea pina,

~kur kérkohet transformimi i aktiviteris ¢ ndérmarrjes ose.

-Pakésimi i aktivitetit 1 saj,

Pra ¢do situaté ¢ re ¢ ndérmarrjes gé e shtvn punédhénésin GE ¢ suprimofé vendin ¢
punes. Pikérisht pér kété, motivi i Justifikuar objektiv, ka 1é béjé me ndérmarrjen dhe jo me
punémarrésin apo me personin g€ punon. Pozicioni i punés sé paditésit nuk éshié suprimuar,
dhe kriteret ¢ ketij pozicioni nuk kané ndryshuar, duke vené paditésin né kushtet ¢
diskriminimit & térthorté, parashikuar sipas nenit 3 pika 3 e ligjit "Pér mbrojtjen nga
diskriminini". Nuk mund ¢ béjné pjesé né motivin e Justifikuar objektiv (é pushimir nga piuna,
Sillini i njé procedure 16 re PEr marrjen né puné. Punédhénési, pasi tregon interesin ¢ tij pér
mosvazhdimin e marrédhénies 16 pimés pér shérbimet gé i ka bere prnémarrési, duhet té
Provojé pamundésiné pér t'i ofiuar té et punémarrés njé tietér vend pune, gjé té cilén ¢
thoté dhe kontrata individuale ¢ punes me afat 1é pacaktuar, e lidhur nga ana e punédhénésit
me paditésin, e cila né nenin 13, Pérfundimi (nuk éshie respektuar aspak kjo piké ¢ K. 1P),
parashikon se: “DPSHTRR-ja mund 16 zgjidhé kontratén para afatit pér shkaget ¢
méposhtme; Pér shkak té ndryshimit te strukturés né pérputhje me politikat dhe procedurat ¢
personelit, dhe punémarrésit nuk mund ti ofrohet njé pozicion i ri pune’”’

Riorganizim ka vetém né letér, pasi paditési éshié zévendésuar nga njé person tjetér,
me urdhér, pér emérim né puné drejipérdrejt né vendin e 1y té punés. Jo vetém kag por ésheé
shtuar organika pas largimit (¢ paditésit me punonjés (¢ rinj pa asnjé eksperiencé pune,
krahasuar me 29-vjet pune 16 Z, -

Zgjidhja e kontratés pér performance mé é miré mik Sshté aspak bindése, pasi sektori
ku punonte paditési, ka patwr rezultate (¢ mira krahasuar me sektorés teré, si dhe
cksperienca e madhe profesionale e fituar giaté viteve 16 punés, mosha ime, si dhe vierésimet
shumé ¢ mira né puné, provuar me Formularét ¢ vierésimit vjetor, pér viter 2010, 2011,
2012, 1é dhéna nga veté punédhénési.

Parimi kryesor qé zgjidhja e kontratés 1€ jeté e rregullt dhe ¢ justifikuar me shkage 16
arsyeshme duhet té pérmbajé dy kushte qé dalin nga analiza ¢ nenir 1 33, 1é K. Punes:

Kushti subjektiv i lidhur me géndrimin subjektiv, shkeljen ¢ raportit (¢ mirébesimit
ndaj puncdhénésir

Kushti objektiv ¢ ka katér elemente.

-Punémarrési 1é keté shkel nié detyrim kontraktor-

-Shkelja té jeté kryer me faj (€ réndé ose 16 lehté ne ményré 1é pérséritur dhe pas njé
paralajmérimi.

-Ekzistencé sé lidhjes shkakésore midis shkeljes dhe zgjidhjes sé kontratés.

-Shkelju te keté cénuar raportin ¢ besimit.

Pala e paditur nuk mund 1é Justifikojé =gjidhjen ¢ kontratés te punés, sepse duher (¢
ekzistojné té dy kéto shkage né ményre kumulative, por ¢é nuk provohen nga pala padinr,

Pra né kéto kushte kur giuté gjithé periudhés 16 punés, paditési nuk ka kryer asnjé
shkelje me faj & rendé apo 1€ lehté né ményré 16 perseritur 16 detyrave kontraktore apo
detyrime (6 tjiera 16 parashikuara né nenet 22-26 ¢ KP dhe né detvrimet ¢ kontratés
individuale 1& punés. Paditési ka krver detvrat ¢ tij funksionale konform udhézimeve 1
ngarkuara nga pala paditur, dhe né mbéshtetjc ¢ kontratés individuale 16 punés, si dhe
akteve ligjore dhe nénligjore. Késhu 4¢ nuk provoher shikaku objektiv. konklu=ion qé vien né
harmoni me V.U.Civil me Nr 19 Di. 15 11.2007, 1¢ Kolegjove & Bashluara 16 Givkatds se
Larté

Punédhénési vé-on (6 dreftén ¢ zgjidhjes & kontraiis porveiem duke respekar
procedurdn dhe afarer ¢ njofiimir, Megiithaié jo gjithmoné respektimi 1 kEnvre dv fuzave i
mickohesisht @ dernrivieve ¢ bon zgprdhjen ¢ koniratés & viefshme. |1 191 pardashiioi ije G
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abuzive, pér (6 cilat nuk mund 1¢ héhet zggidhja ¢ kontratés nga punédhénési kéto shkaqe jane
16 péreakiuara né nenin 146 1¢ KP.

1) Zgjidhja ¢ kontratés nga punédhénési, konsiderohet pu shkage 16 arsyeshme kur:

¢. béhet pér motive 1é pandushme nga personaliteti i punémarrésit por q¢ nuk kané
lidhje legjitime me raportet ¢ punés. Konsiderohen si motive (¢ tilla bindjet politike...

3) Zgjidhja ¢ kontratés pa shkage 16 arsveshme éshié e pavlefshme. Punédhénési ¢é ka
-gjidhur kontratén pa shkage 16 arsyeshme, detyrohet t'i japé punémarrésit njé demshpérblim
deri né njé vit pugé, qé i shiohet pagés qé ai duhet t¢ marré giaté afatit (¢ njoftimit. Pér
punémarrésit né administratén publike, kur ka njé vendim gjykate (é formés sé prevé por
Kkthimin né vendin e méparshém (é punés, punédheénési éshté i detyruar 1 zbatojé kété vendim.

Motivet abuzive te pérmendura ne nenin 146, pika 1 té K.Punés, nuk jané shkage 1é
arsyeshme, qé mund 1é shfrytézohen nga puncdhénési pér 1é zgjidhur kontraten e punés sepse
kéto cilési, shprehi apo rethana nuk kané lidhje me raportin e punés vendosur né midis
paléve né kontratén individuale te punés.

Pasojat e njé zgjidhje 1€ tillé jané:

a) Pavlefshméria ¢ zgjidhjes.

b) Démshpérblimi.

¢) Rikthimi né vendin ¢ punés, pér punémarrésin né administratén publike dhe
vazhdimi i kontratés.

Bindjet politike, béjné pjesé né katalogun e lirive dhe té drejtave themelore té njeriut
dhe juné shkaqe qé nuk mund 1é shfirytézohen nga punédhénési pér & zgjidhur kontratén ¢
punés.

Pasi jané pérjashtuar sa mé sipér (& gjithe shkaget ¢ tjera 1€ numndshme 16
Justifikueshme (€ largimit nga puna, mbetet si shkak i vetém ¢é e pengon paditésin, dhe g¢ ¢
bén te padéshiruar pér punédhénésin, Sshté aderimi i tij né Partiné Republikane, si vézhgues,
dhe si pérfagesues i késaj force tashme né opozité. Tani pas kagq vitesh tranzicion éshté njé
fakt i njohur botérisht, sa heré ndryshojné forcat politike gé vijné né pushtet. ndéshkohen me

largim nga puna ala persona qé kané bindje té ndryshme olitike.
Duke u pushuar nga puna né kéto rethuna, (Z. ishte punonjési me i vjetér i

ndérmarrjes, me shkallé ¢ larté profesionalizmi, model né puné), pér shkak se gjalé
procedures sé pushimit paditési éshté trajtuar né kushte ¢ pafavorshme né raport me
persona (€ tjeré 1€ ndodhur né kushte 1é njéjta me &, si dhe kriteret ¢ pushimit 1é tij nuk
justifikohen nga njé synin i ligishém, ai gjendet né kushtet ¢ njé diskriminimi 1€ érthorté qé
parashikohet né Nenin 3 1¢ Ligjit Nr.10221 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i vitit 2010, i
cili parashikon; “Diskriminin i terthorté” éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé
dispozité, kriter apo praktiké, ¢ paanshme né dukje, do ta vinte nj¢ person ose grup
personash né kushte jo 1@ favorshme, né lidhje mc shkaget ¢ parashtruaia né nenin | 1é kétif
ligji, né raport me njé tjetér person ose grup personash, si dhe kur ajo masé, kriter o
prakiiké, nuk Justifikohet objektivisht nga njé synim i ligishém, ose kur mjetet ¢ arritjes s¢
kétij synimi. ose nuk jané 1é pérshtatshme, ose nuk jand 1¢ domosdoshme dhe né pérpjesétim
1é drejic me gjendjen é ¢ ka shkakmar até.

Ky ligj garanton 1é drejtén e personave por 1u trajtuar né ményré 1¢ barabarté né
veprimiaring ¢ (yre (¢ pérditshme, pér 16 gézuar 16 drejta ¢ detvrime 1€ barabarta, si dhe pér
mos u diskriminuar padeejiésisht, pér asnjé arsye dhe né asnjé mjedis. pér 16 siguruar
baraziné ¢ personave pérpara ligji dhe mbrojtje 16 barabarté nga ligji. munddcsi 1€ barabartu
pér (& ushiruar 1& drejtat, pér 18 gézuar livité ¢ per 1¢ marié pjesé né jetén publike. si dhe
mbrojtic efektive nga diskrininimi ¢ nga cdo formé sjellieie ¢¢ nxit diskrintininin
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e 1érthorté pér ndérprerjen ¢ marrédhénicve (€ punés 1€ palés puditése nga ¢ DPSTITRR
Tirané dhe DRSHTRR Durrés pér shkak 16 bindjes politike.

Né ¢eshtjen ¢é kemi paraqgitin: pér givkim, pasoja negative ¢ vendos paditésin né
kushte 1é pafavorshme né raport me punonjésit e tjeré, (¢ cilét merren né kété rast si
krahasues.

Shtroher njé pyetje ¢ thjeshté; a do ¢ ishte trajtuar paditési né ményiré mé pak ¢
Javorsthme, pra ¢do (¢ ishite zgjidhur kontrata e punés, nése ai mk do (¢ kishte antarési né njé
parti politike, e cila né momentin kur kané filluar bisedimet pér ndérprerjen ¢ marrédhénieve
1¢ punés dhe mé pas éshté zgjidhur né ményré té njéanshme kontrata ¢ punés me afat ¢
pacaktuar, ndodhej né opozité.

Né pérfundim 1é analizés sé mésipérme (¢ elementeve 1€ diskviminimit 1& 1¢rthorté,
mund té evidentohet se vendimi pér ndérprerien e marrédhénieve té punés sé palés paditése
Z- nga DPSHTRR, pér arsye 1é riorganizimit té késaj Drejtorie, me qéllim rritjen ¢
performances sé institucionit, ¢ paanshme né dukje, duke sjell si pasojé pushimin ¢ palés
paditése nga puna ¢ ka vendosur até né njé pozité 1é pafuvorshme, pér shkak (¢ bindjes sé tij
potitike, né raport me punonjésit e tjeré.

Ligji Nr. 10221, si ligj i posagém pérmban standardet minimale, pér mosdiskriminim i
pérafinar plotésisht me ¢ drejién e KE, dhe éshté ratifikuar nga Parlamenti né kuadrin ¢
Marréveshjes 1é Stabilizim Asocimit. Sipas Kushtenués sé Shqipérisé, né nenin 122, (njé
marréveshje ndérkombétare ¢ ratifikuar me ligj ka epérsi mbi ligjet ¢ vendit qé nuk pajtohen
me &) dhe givkata duhet ta marré né konsideraté pikésépari kéié ligj, ¢é pércakton qartazi se
né rast se provohet diskriminimi atéheré jemi né parashikimin e nenit 38 1¢ Ligjit Nr, 10221,
qé thoté se; Démshpérblimi pérfShin, ndér té tjera, ndregjen ¢ shkeljeve ligjore dhe té
pasojave 1é tyre pérmes kthimit né gjendjen ¢ méparshme, kompensimin ¢ duhur pér démet
pasurore si dhe jopasurore, ose pérmes masave 1é tjera té pérshtatshme

E drejta e mbrojijes sé punémarrésve ndaj largimit nga puna pa shkak té arsyeshém
apo & justifikuar parashikohet edhe né nenin 30 1¢ Kushtetutés Evropiane 1é Bashkimit
Evropian.
Ligji i posagém Nr.10221 pérafruar sipas standardeve ¢ BE nuk le shteg pér
interpretim tjetér, por urdhéron ndregjen e shkeljeve ligjore dhe 1é pasojave 1é tvre pérmes
kthimit né gjendjen e méparshme, gé do té thoté se prishja e kontratés nga punédhénési éshté
absolutisht e paviefshme dhe pa pasoja, dhe kontrata duhet té vazhdojé té jeté né fuqi. Po
ashtu ky nen parashikon dhe kompensimin e duluir pér démet pasurore dhe jopasurore.

Duke analizuar (¢ gjitha provat, shkaqet, rrethanat e pushimit 1é paditésit nga puna,
pa shkage (¢ justifikuara dhe té arsyeshme, dhe duke patur parasysh moshén, performancén
né puné, vitet e punés, né krahasim me punonjésit ¢ tjeré (¢ Drejtovisé, 1€ ndodhur né
rrethana te njéjta me mua, éshté né ményré & qarté, njé diskriminim i érthorté dhe njé
pushim nga puna pér shkak 1é bindjeve politike.

Zgjidhja e kontratés individuale té punés me shkak abuziv ka patur efekte negative te
paditési, qé kané ¢ béiné me gjendjen shpirtérore dhe ckonomike, me qgenien ¢ tij
kivefamiljar, si dhe. cenimim e figurés dhe reputacionit, né opinionin publik pér shkak ¢
integritetit profesional.

Paditési ka filluar puné, né kété ndérmarrje qysh nga datén, 01.03.1987. kohé kur kjo
ndérmarrje, zhvillonte veprimtariné ¢ saj po né kété ndértesé dhe kishte si objekt 1é saj
kontrollin ¢ mjeteve & transportit, mé voné edhe kontrollin teknik (& mjeteve (pas shtimit 1é
mjeteve private), dhe pastaj me kalimin ¢ viteve né vitin 1999, i bashkohet késaj drejiorie
edhe sektori i lejeve 6 drejuimit, dhe ai i lejeve (& qarkullimit 1¢ mjeteve. Pra si¢ shiher
veprimtaria ¢ késaj drejtorie ka pasur njé zhvillion dinamik, pér shkak & nevojave 1& kohés,

ajo Eshidé zgjeruar, por nuk ka adrvshuar as. seliné, objektin, apo vendin ¢ uslurimit ié
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periudhén 12 vjegare nga viti 1987- 1999, por i padituri ka njohur pjesérisht vietérsing né
puné, pra veiém periudhen nga viti 1999- 2014. Neni 145 0 K. Punés parashikon, shpérblimin
PEr vjetérsing;

1) Punémarrési pérfiton shpérblim pér vijetérsi, kwr kontrata éshié zgjidingr nga
punédhénési dhe marrédhéniet ¢ punés kané zgjatur jo mé pak se tre vietr Punémariési e
humb 1é drejién e shpérblimit pér vietérsi, nése éshé pushuar me efekt 1é menjéhershém, peér
shkaqge 1é arsyeshme.

2) Shpérblimi pér vjetérsi éshié 1¢ paktén sa paga e njé 15 ditéshi, mbi ¢do vit pune 16
ploté. qé logaritet né bazé 1€ pagés qé ckziston né pérfundim 1é marrédhénieve 1é punés. Kur
paga éshié e ndryshueshme, shpérblimi llogaritet mbi mesataren ¢ pagés 16 vitit paraardhés
dhe indeksohet

3) Paditési per periudhén nga data, 05.01.2015-05.7.2015, ka qené né kushtet
shéndetésore € paafiésisé 1é pérkohshme pér puné. Paditési ka paragitur prané palés sé
paditur, raportin mjekésor pér (€ justifikuar mungesén né puné si dhe pérfitimin e 1é drejités
$€ pagesés respektive.

Nga pala ¢ paditur Eslté pranuar raporti mjekésor dhe éshité paguar ai, konform
ligjit.

Né nenin 130 1€ Kodit té Punés parashikohet;

L. Kur punémarrési nuk mund t&é punojé pér shkak té sémundjes, punédhénési i jep atij
Jo mé pak se 80 pér qind (¢ pagés pér njé periudhé prej 14 ditésh 1é pambuluara nga
sigurimet shogérore..

2.Punémarrési vérteton puaaflésiné e tij pér puné népérmjet raportit mjekésor 1é
léshuar nga mjeku...

Pala e paditur nuk mund ta zgjidhte kontratén né kohén kur punémarrési ndodhej né
kushte 1¢ paafiésisé sé pérkohshme né puné, sepse ky afat pezullohet dhe pér kété shkak
kontrata duhej 1€ ndérpritej jo né datén 21.01.2014, por dy javé mé voné pra né datén
21.07.2014. Né nenin 147 1é K. Punes sanksionohet;

1.Punédhénési nuk mund 1€ zgjidhé kontratén né kohén kur, sipas legjislacionit né
Jugi, punémarvési ..., pérfiton pagesé paafiésie 1& pérkohshme né puné nga punédhénési ose
sigurimet shogérore...

2.Kur zgjidhja ¢ kontratés béhet para se punémarrési, 16 jeté me paafiési ¢
pérkohshme né puné ose (é jeté me pushime 1é dhéna nga punédhénési dhe afati i njoftimit
nuk ka pérfunduar, ky afat pezullohet pér periudhén e paafiésisé sé pérkohshme né puné dhe
rifillon pas pérfindimit té késaj periudhe.

Pérfundimisht bazuar né faktet ¢ mésipérme, provat e shumta dhe né K.Punés, nenin
146/1 germa ¢ dhe, bazuar gjithashtu né nenet 1, 3, 7, 12, 13, 36, 38 e Ligjit Nr.10221
D1.04.02.2010, kérkajmé qé kérkesé-padia té pranohet nga ana késaj gjvkate, si ¢ mbéshtetur
né prova dhe né ligj, si dhe shqyrtimin ¢ saj né themel duke pranvar kérkesat ¢ objektit (6
padisé”.

Gjate gjykimit ne shkalle te pare. te paditurit kane prapsuar se:

“Po ju paragesim prapsimet tona népérmjet fukteve, dhe rrethanave si dhe ligjin dhe
aktet nénligjore ku mbéshictemi, arsvetimin ligjor (6 fakieve dhe provave, duke parashtrisar
s duhet vendosur vrczimi i kérkesé-padisé pér 1é giitha kérkimet ¢ parashtruara nga pata
paditése,

Lidhur me ¢éslujen administrative 4¢ do 1¢ hvilloher midis paléve 1& mésipérme i
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Nonform nenit 10/4 16 Statuiit & DPSHITRR Drcjrori i Pérgjithshém eméron dir ¢ liron
nga detvra (¢ gjithé punonjésit ¢ saj dhe (¢ Drejrorive Rajonale, me pérjashiim t¢ Dregiorave
né Drejtoriné ¢ Pérgjithshme.

Nga provat shkresore te administruara ne dosjen ¢ personelit prane DPSHITRR
Tirane dhe DRSHTRR Durres rezulton se:

Z ka éné punonjés né Drejloring Rajonale 1¢ Shérbimit ¢ Transportit
Rrugor Durres, se fundmi né detvrén perpunues dokumentash né Degen ¢ Lejeve te Diejtimit
pér periudhén nga di.07.06.2004 deri ne dr.21.01.2015.

Marrédhénia e punés éshté formalizuar me kontratén ¢ punés ¢ lidhur  midis
punédhénésit DPSHTRR Tirané dhe Z.- kontraté ¢ cila ne d1.24.10.2009 éshié lidhur
me kohézgjatje té pacaktuar. (kontrata bashkelidhur prapesimeve).

Sipas Kodit 1é Punés neni 141 “Kontrata me kohézgjatje 1é pacaktuar pérfiundon kur

zgjidhet nga njéra palé dhe ka pérfunduar afati i njoftimit”.

1.Drejtori i Pérgjithshém Z. é nén cilésiné e punédhénésit DPSHTRR
Tirané, me shkresén Nr.16664 prot. Di1.08.10.2014 (bashkelidhur prapesimeve) ka njofiuar
pér fillimin e bisedimeve pér nderprerjen e marredhenieve té punés punonjésin Z.

Bazuar kjo ne nenin 144 te Ligjit Ni.7961 Dt1.12.07.1995 “Kodi i Punes | Republikes se
Shqiperise” i ndryshuar i cili parashikon se:

a.Pas kohes se marrjes ne provekur punedhenesi mendon te zgjidhe kontraten ¢
punes, ai duhet te njoftoje me shkrim punemarresin te pakten 72 ore para takimit dhe te
bisedoje me te.

h.Punedhenesi, gjate kesaj bisede, i parashtron punemarresit arsvet ¢ vendimir te
parashikuar per tu marre dhe i jep atij mundesi per tu shprehur.

2.Pas bisedimeve té zhvilluara né di.15.10.2014 (proces-verbali Ni.16664/1 prot
Dt.15.10.2014 bashkelidhur), Drejtori i Pérgjithshém Z. b me Vendim Nr.373
D1.20.10.2014_(bashkelidhur) ka vendosur ndérprerjen e marédhénieve 1€ punés me
punonjésin é marédhénie e cila do té ndérpritet né dr.21.01.2015 pra pas 3 muajsh.

Bazuar kjo ne nenin 143 te K. Punes i cili parashikon ge: “Pas kohes se marrjes ne
prove,per te zgjidhur kontraten me periudhe te pacaktuar, palet duhet te respektojne nje afat
njoftimi prej nje muaji, gjate vitit te pare te punes, prej 2 muajsh per dv deri ne pese vjet
pune, prej tre muajsh per me shume se 5 viet pune”

3.Né zbatim 1 vendimit Nr.373 D1.20.10.2014 te DPSHTRR Tiranc, 7. QY
kryer edhe lejen ¢ zakonshme vietore qé i takonte pér vitin 2014, 2015 (sa i takon), duke
Silluar nga dr.16.06.2014 deri né dt.30.06.2014, nga dt.16.09.2014 deri ne di.28.09.2014,
05.01.2015 deri ne dt.07.01.2015. (Urdhri i brendsheni nr. 2876 di. 28.05.2014, nr.4648 prot
dt.27.08.2015, nr.6186 prot d1.04.01.2015 i DRSHTRR Durres).

4.Gjithashin né zbatim ¢ ¢ vendimit Nr.364 D1.30.12.2013 te DPSHIRR Tiranc,
bazuar né nenin 145 té Kodit té Punés, nga DRSHTRR Durresi éshté akorduar edhe njé
shpérblim né masén prej 7 paga ¢ gjvsem, duke qéné se ky punonjés kua vietérsi pune né kété
institucion (ne drejtorite e DPSHIRR) 15 vite (6 plota. Eshte marrve si date ¢ fillimit te punes
ne DPSHTRr data 21.07.1999, pasi DPSHTRR eshte krijuar ne baze te¢ VKM Nr. 343
Dt.21.07.1999 "Pér krijimin ¢ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit
Rrugor” (flete nga liste pugesa bashkelidhur)

Eshte respektuar neni 145 i K. Punes i cili purashikon:

L. Punemarresi- perfiton shperblim per vietersic kur kontrata eshte zgjidhne ngu
punedhenesi dhe marrdheniet ¢ punes kane zgjatur jo me pak se 3 vjet. Punemarresi ¢ humnb
te drejten ¢ shperblimit per vjetersi. nese eshte pushuar me cfekt te menjehershem. per shiage
e arsveshme.

2.Shperblimi per viciersi eshie te pakten sa paga ¢ nje 1 3-ditesti. mbi ¢do vit pune e
plote ge Hogaritet ne hazce ic pages ge ekziston we perfundion e marvdheniove te puiies. K
paga estie e ndevshieshew shperblimi Hogariee: e mesataren o pages sevitin par
dlre indeksoher tlisie o hoshkedidhar.
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Né Vendimin Unifikues N 19 D 15.11.2007 Kolegjet ¢ Bashkuara ¢ Gjvkatés sé
Lart¢ jund shprefun se respektimi § kérkesave 1€ nenit 141, 143, 144 dhe 145 1¢& Kodit (¢
Punés nga Puncdhénési, si rregull passjell pérfundimin né ményré (& natvrshme ¢ kontratés
8¢ punés dhe respektimin e 1é gjitha té drejtave (¢ punémuarrésit.

Kétu duhet pasur parasysh fakti s¢ marrédhénia ¢ punés si ¢do marrédhénic tjetér
juridike civile ka ne themel té saj tiparin “Voluntiv” (pra té vullnetit 16 livé dhe 1é pa vesuar
1é paléve ¢ saj). Né rast se njéra nga palét (si punédhénési ashtu edhe punémarrési) né njé
marrédhénic pune me afat t¢ pacaktuar nuk déshirojné mé 16 jené 1é lidhur midis tvre. kané 1é
drejté 16 zgjidhin kontratén ¢ punés duke respektuar afatin e njoftimit dhe procedurén pér
zgjidhjen saj. 16 giithé arsyetimin ¢ mésipérm ligjvenési ¢ ka mishéruar né nenin 141 1¢ Kodit
¢ Punés zhatuar edhe nga DPSHTRR né rastin né gjykim.

Zgjidhja ¢ kontratés sé punés éshté realizuar nga DPSHTRR duke respektuar
gjithashiu personalitetin, interesat dhe (¢ drejtat e paditésit né cilésiné ¢ punémarrésit. Atij i
éshté dhéné mundésia gé gjaté afatit 1é njoftimit jo vetém 1é perfitojé rrogen mujore deri mé
dt.21.01.2015, por té keté té giitha mundésité reale pér té gjetur njé vend 1é ri pune, pa patur
ndonjé obligim & veganté me palén e paditur.,

Pér sa parashtruam mé sipér nga ana e punédhénésit DPSHTRR Tirané juné
respektuar kérkesat e nenit 141, 143 (afati i njoftimit), 144 (fillimi i bisedimeve) dhe 145
(shperblim per vietérsiné) té Kodit té Punés, pra juné respektuar afutet e njoftimit, procedura
¢ zgjidhjes sé kontratés sé punés, dhe si rrjedhim zgjidhja ¢ kontratés sé punés éshié e
viefshme dhe e bazuar né ligj.

1.Gjithashtu persa i perket pretendimit te pales paditese ne kerkesen e saj ne piken 1
dhe 2 te saj sqarojme se marredhenia ¢ punes nuk eshte zgjidhur pa shkaqe te arsyeshme pasi
DPSHTRR ka respektuar kérkesat e nenit 141, 143 (afati i njoftimit), 144 (fillimi i
bisedimeve) dhe 145 (shperblim per vjetersine) ¢ Kodit ¢ Punés, pra jané respektuar afatet ¢
njoftimit, procedura e zgjidhjes sé kontratés sé punés, dhe si rrjedhim zgjidhja e kontratés sé
punés éshié e viefshme dhe ¢ bazuar né ligy.

2.Persa i perket pretendimit te paditesit per ta shperblyer per vietersine ne pune, per
periudhen e panjohur prej nesh kv fakt nuk gendron pasi: Paditesit i eshte njolr ¢ gjithe
vjetersia ne te gjithe DRSITTRR ¢ DPSHTRR qe nga dita kur eshte krijuar DPSHTRR ne
daten 21.07.1999, ne baze te VKM Nr.343 Dt.21.07.1999 "Pér krifimin e Drejlorisé sé
Pérgjithshme 1é Shérbimeve (& Transportit Rrugor”.

3.Persa i perket pretendimit te paditesit per te njohur si vietersi pune periudhen ¢
trajtimit me paaftesi te perkohshme nga di.05.01.2015 deri ne dr.05.07.2015 ju veme ne dijeni
se. punedhenesi ka paguar deri ne 14 ditet ¢ para te raportit, pjesa tjeter ¢ paafiesise ne pune
te punemarresit mbulohet nga sigurimet shogerore dhe jo nga punedhenesi,

4.Persa i perket pretendimit te paditesit se arsyeja e zgjidhjes se kontrates se punes
eshte pa shkage te arsyeshme dhe diskriminuese nuk gendron pasi: DPSHTRR Tirane ka
vendosur nderprerjen e marrdhenieve te punes individualisht me kete punemarres per arsye
te riorganizinit te Kesaj drejtorie me gellim rritjen ¢ performances se institucionit. DPSHTRr
Tirane ka respekitnar kérkesat e nenit 141, 143, 144 dhe 145 1¢ Kodit te Punes.

Por faktin ¢é marredhénia ¢ punés éshié njé marredhénic juridike ¢ posagme ¢ cila
fidhet midis DPSHTRR pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém dhe punémarrésit, ajo
rregullohet posagérisht nga dispozitat ¢ Kodil ¢ Punés. (Né kéo dispozita, refervar
veeandrisht nenit 12 1¢ K.Pimés nuk parashikoher asnjcé loj marredhénie hicrarkie né
strukturat ¢ palés puncdhcénése). Nese pala paditese ka pretendime, ligii 1 nearkon (¢ drejien
per ti vertetuar keto pretendime ne formen e dulr figiore, dhe nk mund 1 konsideroje nje
konrae pune te lidlr midis wre paleve (puoedhences. puncemarres dhe komisioner) pasi exhic
¢ qaric ge komtraia ¢ paes ha veren dv pale punedheies dhe poicitarres. Opinioni persos
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ose besim (¢ veeanté, aftési (¢ kufizuar (¢ vegamé, njé moshé (¢ cakiuar, ose njé orien tin 1¢
caktuar seksual né njé disavamiazh (¢ veeanté né krahasim me personat ¢ ijeré. péneg
rasteve kur: (i) ajo dispozité, kriter apo praktiké justifikohet né ményré objektive nga njé
géllim legjitim dhe mjetet pér arrvitjen ¢ atij qéllimi jané & pérshtatshme dhe 1¢é nevorshme.
(Ne asnje moment DPSHTRy nuk ka pasur nje svnim (1 nderprese marredhenict e punes per
shkak te fese, aftesise fizike apo profesionale, moshes apo orientimit seksual, si¢ parashikojne
dispozitat ¢ direktivés 2000/78/EC per rastet ¢ diskriminimit te terthorie) te tille ne lidlhje me
punemaresin perkundrazi ne respekting te te drejtave te tij i ka njohuwr edhe afatin e njoftimit
te detyrueshem nga ligji ne menyre ge ai te kete te gjitha mundesit per te kerkuar nje pune te

re.)

Nenet 141-148 ¢ Kodit t& Punés pérmbajné rregulla pér zgjidhjen e kontraiés s¢
punés me kohézgjatje 1é pacaktuar. Kjo loj kontrate éshié si ¢do kontraté tjetér e s¢ drejiés
private, ¢ mbéshtetur né parimet ¢ pérgjithshme 1é Kodit Civil, por ¢ rregulluar né ményré té
veganté nga Kodi i Punés. Zgjidhja ¢ kontratés sé punés bazohet né radhé 1¢ paré né parimin
e lirisé kontraktuale 1é paléve (pra palét jané ¢ liva té zgjidhin kontratén sipas vullnetit 1¢
tyre).
Gjithashtu legjislatori duke marié parasysh pozitén mé 1é dobét 1€ punémarrésit né
marrédhéniet ¢ punés, ka vendosur disa rregulla qé mbrojn¢  punémarrésin - prej
punédhénésit. Kjo mbrojtie éshié veganti ¢ Kodit t¢ Punés. Né parim. palét mund 1é zgfidhin
kontratén pér ¢do lloj shkaku. Zgjidhja ¢ kontratés individuale (¢ punés pér njé shkak
¢farédo. qé respekton proeedurén (neni 144), afuiin ¢ njoftimit (neni 143) dhe nuk kryhet
giaté njé periudhe ¢ papérshtatshme (nenet 107. 147) éshté né parin ¢ rregulll. Por, ky
rregull ka dhe njé pérjashtim. Punédhénési nuk mund té tejkalojé ¢ drejtén ¢ tij pér 1é
sgjidhur kontratén pér ¢farédo shkaku. Kemi tejkalim 1é té drejtés. kur zgjidhja e kontraiés
éshié béré nga punédhénési pa shkaqe té arsyeshme (neni 146/1).

Sipas Kolegjeve 1& Bashkuara té Gjykatés sé Larté. nenet 141, 143. 144 1¢ Kodit 1¢
Punés, bien ndesh me parimin e barazisé para ligjit, duke lejuar né kété rast njé diskriminim
per shkaqe sociale. pér té cilin nuk ekziston njé pérligjje e arsyeshme dhe objektive.

Sipas nenit 146/2 t¢ Kodit 1é Punés éshié e drejta e punémarrésit té ngrejé padi
kundér punédhénésit, nése kontrata zgjidhet pa shkage ¢ arsyeshme, é do (é thoté se,
punémarrésit né pozitén e paditésit i éshté léné barra e provés, pérkatésisht pér ekzistencén
apo jo 1& shkageve 1¢ paarsyeshme 1é zgjidhjes sé kontratés sé punés. Gjykata Kushtetuese
emon se, kéto dy subjekte, edhe né kuadér 1é procedurés civile, jané né pozita té caktuara
procedurale, njéri padités dhe tjetri | paditur né njé proces giygésor ku njéra palé pretendon
dicka. ndérsa pala tietér ka (€ drejté 1é prapésojé ato pretendime. né pérputhje me parimin ¢
kontradiktoritetit. Detyrimi i punémarrésit pér & provuar pretendimin (barra ¢ provés) do 1é
ishte diskviminues, si parashikim né nenin 14%/2 ¢ Kodit (¢ Puncs, ncse provohej se
punémarrési pérjashtohej mbi baza gjinie, race, feje, emie, gjuhe, bindje politike, gjendje
ckonomike, arsimore sociale apo pérkatésie prindérore, pra nése ligivénési do té bénte
ndarjen ¢ njé grupimi social nga (é tjerét, duke trajtuar né ményré 1é disfavorshme njérin
grup nga tjetri. por brenda kategorisé s¢ punémarresve.

Paré kv problem dhe né kéndvéshtrim (¢ nenit 14 1é Konventés Evropiane pér 16
Drejtat ¢ Njeriut, sipas (& cilit gézimi i ¢ drejtave dhe livive (¢ njohura né kété Konmventé
duhet 1é sigurohet pa asnjé dallim 1 bazuar né shkage 18 tilla si: seksi, raca, ngivra, gjuha.
feja. mendimet politike ose ¢do mendim tjetér. origjina kombétare ose shoyérore, pérkatésia
né njé minorvitet kombétar, pasuria. lindja ose ¢do sitwaté jetér: mund (¢ themi se
diskriminimi nuk mund ¢ géndrojé si motiv mé vete. por duhet 16 jeté i lidhur ngushiésisht me
ndongé ¢ drejié tjctér themelore ¢ parashikuar n¢ KNushterute.

Ky qéndrim gjon shprehje dhe né jurisprudencén e Givkaids Evropiane pdr 10 Drejia

o Njeriut (GIEDNS). ¢ cila Eshié styprelng mé shumé se nf¢ herd se nenin 14 e ~sheh i idbhi
noushiésishi me nene (¢ tjera (& Konvenrés Eviopiane per 1F Drejrat ¢ Nievind o ST,
dishoiaininein o shoel nd uiiksion 1568 ‘v i mhioftra g
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“Neni 14 7 Konventés plotéson 16 drejtat ¢ ticra themelore (€ pércaktuara nga kjo Konventé
dhe protokollet ¢ saj. Ky nen nuk géndron i pavarur. duke qené se ndikon né "gé=imin ¢ ¢
drejtave dhe lirive” & parashikuara né kéto dispozita., Megjithése aplikimi i nenit 14 nuk
presupozon shkeljen ¢ kétyre dispozitave, nuk ka vend pér aplikinmin e tij, peérvegse, né rastet
kur Juktet e ¢éshtjes lidhen me respektimin ¢ @ drejtave 16 fera 1é Konventés".

Givkata Kushtetuese vieréson, se qéllimi i ligjvénésit né kété rast nuk ésiné i lidhur
me ndonjé déshivé apo vullnet pér (6 trajiuar né ményré 16 disfavorshme kategori apo shtresa
1¢ caktuara shogérore, si dhe t'i njohé kategorisé sé punédhénésve ndonjé favor dhe lehiési
procedurale, duke i shkarkuar nga barra e provés.

Ligjvénési, népérmjet nenit 146/2 té Kodit t6 Punés, ka dashur 1'i Japé mundési
punémarrésit qé té provojé para giykatés clementet diskriminuese, mbi baz=én e (& cilave
mund ¢ pérfitojé dhe démshpérblim pér zgjidhje 1¢ kontratés pa shkage t¢ arsyeshme. Por né
1€ njéjtén kohé, ka dashur t'i japé mundési punémarrésit qé népérmjet neneve 141, 143, 144
1¢ Kodit t& Punés ta zgjidhé kontratén e punés me déshirén e vet, ose né 16 kundért,
punémarrési 1é jeté i mbrojtur nése zgjidhet kjo kontraté nga punédhénési, duke u respektuar
nga ky i fundit, afati dhe procedura ¢ zgjidhjes sé kontratés sé punés’”.

Gjate gjykimit ne shkalle tc parc, personi i trete Komisioneri per Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka parashtruar se:

“Né ligj parashikohet ¢ drejta pér t'u ankuar né rrugé givgésore. Kjo ¢ drejié nuk
kushiézohet nga detyrimi pér 16 shfiytézuar mé  paré rrugén  administrative  prané
Komisionerit (34, pika 2) dhe as detvrimin e ¢ démtuarit q¢€ ¢ njoftojé Komisionerin para se
1€ paragesé njé padi pér diskriminim né gjykaté (neni 36, pika 2).3

Céshtja né gjvkim nuk ka qené objekt shqyrtimi nga KMD, ndaj ky opinion i
Komisionerit bazohet né kérkesé-padiné dhe prapésimet ¢ paléve ndérgjvgése. Nga paraqitja
e fakteve rezulton se:

Pala paditése, -k(l gené punonjés né Drejtoriné Rajonale té Shérbimeve 16
Transportit Rrugor (D.P.Sh.T.Rr.) Durrés, nga data 1.03.1987 deri né datén 21.01.2015.
Marrédhénia ¢ punés éshté formalizuar me kontratén ¢ punés, me afat 1é pucaktuar, me daté
24.10.2009, mes punédhénésit D.P.Sh.1.Rr Tirané dhe paditésit, gé ka zgjatur deri me daté
21.01.2015 kur me Vendimin Nr.373 D1.20.10.2014 "Pér Ndérprerjen ¢ marrédhénieve ¢
punés”, éshié zgjidhur kjo kontraté. Né keté Vendim, punédhénési ka parashtruar si shkak
pér ndérprerjen e marrédhénieve (¢ pundés, ndérmjet paditésit me D.P.Sh.T Rr-. riorganizimin
e késaj Drejtorie (D.R.Sh.T.Rr) me géllim rritjen e performances sé institucionit. Ndérkag,
paditési pretendon sc riorganizimi éshté njé argument pér 6 fshehur shkakun e vérteté 1
largimit & tij nga puna pasi arsyeja ¢ vérteté ¢ zgjidhjes sé marrédhénies sé PUnés jané
hindjet politike ¢ tij. Ai pretendon zgjidhje 16 kontratés sé tj (¢ punés pu shkage ¢
arsveshme, bazuar né nenin 146 pika 1/c, ku thuhet se “Zgjidhju ¢ kontratés nga
punédhénési, konsiderohet pa shkage & arsyeshme kur (...) béhet per motive (¢ pandashme
nga personaliteti i punémarrésit, por 4é nuk kané lidhje legjitime me raportet ¢ pundés.
Konsiderohen si motive 1é tilla raca, ngjvra, seksi, mosha, giendja civile, detvrimet fumiljare,
shtaizénia, besimi fetar. bindjet politike, kombésia, gjendja shogérore ™,

Bazuar n¢ fakiet ¢ mésipérme ¢ ¢éshijes, Komisioneri né kété mendim me shkrim,
déshivon (& sjellé né vémendje 16 givkaids se:

[-Pérkufizimi i diskviminimit - dhe formar ¢ 1ij sipas ligjit "~ Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”

Diskrin ueshid cdo da sCrjashiin. kufizim apo preferencd. bazuar né cilindo
¢ plrnrendir nd nenin (318 & i gClline apo pasofe pengesén apo bérfen ¢
e s ! g ol 18 drefrave ¢ livive dhemcfore 1

NS T e ke e dSrk o 1E i



Nea pérkufizimi i diskriminimit, rezulton se pér 1¢ konstatuar diskriminimin,  duhet
domosdoshmérisht ¢é @ identifikojmé njé shkak, i cili né bazé 18 ligjit Eshié i ndaluar.

Ligfi pér mbrojtjen nga diskriminimi parashikon njé listé joshteruese shkagesh per ¢
cilat ofron mbrojtje si rejedhim i sjelljeve diskriminuese Né nenin 118 ligfit péreakiohet se
objekti i Kétif ligji éshié 1 rregullofé zbatimin dhe respektimin ¢ parimit té barazisé né lidhje
me gjininé, racén, ngfyrén, etiné, gjuhén, identitetin gjinor, orientinmin seksual, bindjer
politike, fetare ose filozofike, giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtai=éniné,
pérkarésiné prindérore, pérgjegfésiné prindérore, moshén, giendjen familjare ose martesore,
giendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenctike, afiésing ¢
kufizuar, pérkatésiné né njé grup 1é veganté, ose me ¢do shkak tjetér.

Bindja politike éshié njé cilésitkarakteristiké personale e cila éshté e pandashme nga
personaliteti i punémarrésit, por ¢é nuk ka lidhje legjitime me raportet ¢ punés.

Pra, bindja politike pérbén shkak 1é ndaluar diskriminimi.

-Diskriminimi i térthorté si wé nga format e diskriminimit.

Qéllimi i kétij ligji éshté 1 sigurajé 1€ drejtén e ¢do personi pér, barazi pérparca ligjit
dhe mbrojtje 1€ barabarté nga ligfi, barazi té shanseve dhe mundésive pér é ushtruar 16
drejiat, pér té gézuar lirité dhe pér 1¢é marré pjesé né jetén publike, dhe mbrojije efektivie nga
diskriminimi dhe nga ¢do formé sjelljeje ¢é nxit diskriminimin. Né funksion 1é kétij qéllimi
ligii ka parashikuar format ¢ shfaqjes sé diskriminimit,

Né nenin 3, pika 3, ligji pércakton se: "Diskriminim i iérthorté” éshté ajo formé
diskriminimi ¢é ndodh kur njé dispozité, kriter apo praktiké, e paanshme né dukje, do tee vinte
njé person ose grup personash né kushte jo té favorshme, né lidhje me shkaget ¢
parashtruara né nenin 1 1¢ kétij ligfi, né raport me njé tjetér person ose grup personash, si
dhe kur ajo masé, kriter a praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i ligjshém, ose
kur myjetet ¢ arritfjes sé kétij synimi, ose nuk jané (¢ pérshtatshme, ose nuk jané 1é
domosdoshme dhe né pérpjesétim € drejté me giendjen ¢é ¢ ka shkaktuar até.

Pra, elementét e diskriminimit (& térthorté jané:

-njé rregull/dispozité, kriter apo praktiké. e paanshme né dukje.

-qé do ta vinte wé person ose grup personash ¢é mbrohet nga “shkaget ¢ ndalura 1é
diskriminimit” né ményré té dukshme né kushte mé pak té favorshme,

-né raport me njé fjetér né njé situaté té ngjashme.

-Dispozité, kriter apo praktiké neutrale.

Kérkesa e paré pér identifikimin e diskriminimit (¢ térthorté éshié ¢ ¢ ekzistojé njé
rregudl, kriter apo praktiké, e paanshme né dukje.

Né ¢éshtjen né giykim, kjo “dispozité” éshié pércaktimi né Vendimin Nr. 373 daté
20.10.2014 “Pér ndérprerjen ¢ marrédhénieve (¢ punés”, ku parashikohet ndérprerja e
marrédhénieve € punés sé paditésit me D.R.Sh.T.Rr.. plr arsye (¢ riorganizimit (¢ késaj
drejtorie me géllim rritjen e performancés sé institucionit. Nga ana tjetér, paditési pretendon
se zgjidhja ¢ kontratés sé punés éshié béré pér shkak 1é bindjes sé tij politike dhe se vendi i tij
i punés éslié zévendésuar nga njé person tjetér dhe se organika ¢ DRSHTRR Durvés éshié
shtuar, pas largimit 1€ tij.

Né vierésimin e KMD, Gjvkata dulet 1é vierésojé nése njé nga shkaget ¢ parashikuara
né nenin 146, né rastin konkret bindja politike e paditésit, vértetuar pérmes anétarésimit né
Partiné Republikane té Shqipérisé, ka qené arsveja e vérteté ¢ zgjidhjes sé kontratés s¢ punds.

KMD déshiron (¢ sjell né vémendje 1¢ Givkatés se pozicioni i punés nuk éshté
suprimuar dhe as kriteret ¢ kétiy pozicioni nuk kané ndrvshuar.,

NG dulge Lo dispozité jep shkakun ¢ zgjidhjes ¢ kontratés s¢ punés midis
puncémarrésit “_dhv puncdhénésie D.P.ST.Re. Tirané, por rezulton se shkaku i
vérterd nuk ha gené riorsanizimi §dircpionsE, pasi né (8 nfcéivin pozicion punce ELE emSruar
ni¢ poerson Holcr.
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Kérkesa o dvté pér identifikimin ¢ diskriminimit (¢ 1érthorté éshié se ky
rregull/dispozite, kriter apo praktiké, e paanshme né dukje. (¢ vendos njé person/grup
personash 4é mbrohet nga shkaget ¢ ndalura (6 diskriminimit né njé disavantazh ¢ vegante,
pra né kushte dukshém mé pak 1¢ favorshme. Ky éshié edhe thelbi i ndryshimit mes
diskriminimit (¢ drejipérdrejt dhe diskriminimit 16 térthoré, pasi kv i fundit ¢ zhvendos
vémendjen nga trajtimi i ndryshém (i cili identifikon diskriminimin ¢ drejipérdrejié) ek
efektet/pasojat ¢ ndryshe.

Né panye te paré, arsycja ¢ zgjidhjes sé kontratés sé punés éshté riorganizimi i
drejtorisé, sig u theksua edhe mé lart. Pasoja éshté pushim nga puna. Por, efekti tek pala
paditése éshié negativ, si né aspektin ekonomik ashtu edhe né até personal.

-Krahasuesi

Eshté e réndésishme 16 verifikohet se ka pasur njé trajtim (¢ ndryshém 16 personave né
¢ njéjtén situaté, apo persona qé ndodhen né kushte (¢ ndryshme jané trajtuar né ményré 1é
barabarté. Por kjo nuk mjafton. Duke iu refernar Gjykatés sé Drejtésisé sé Bashkimit
Europian mund té konsiderohet diskriminim edhe kur nuk ka viktima € identifikuara, gjé ¢é
nuk mund 1€ realizohet para GJEDNJ. Kjo e fundit, do té duhet 1é gjejé njé “krahasues” né
ményré qé té péreaktojé nése efekti i rregullit, kriterit apo praktikés sé veganté, éshié
dukshém mé negativ sesa tek individé (& (jeré né njé situaté 1é njéjiré apo té ngjashme. Né kété
aspekt, qasja e givkatés nuk ndryshon si né rastin ¢ diskriminimit (¢ drejtpérdrejté ashtu edhe
1€ térthorté.

Né géshtjen né gjykim, nga sa u tha mé lart, pasoja negative éshé pushimi nga puna ¢
palés paditése, ish punonjés né DRSHTRR, Durrés. Natyrisht ¢é, kjo pasojé e vendos
paditésin né kushte té pafavorshme né raport me punonjésit e ijeré té drejtorisé, 1¢ cilét
merren né kété rast si krahasues.

Ne pérfindim (é analizés sé mésipérme ¢ elementéve (¢ diskriminimit 1 térthorté.
mund (¢ evidentohet se dispozita pér ndérprerjen e marrédhénieve té punés sé palés paditése
Yili Gjini me DPSHTRR pér arsye té riorganizimit 1é késaj drejtorie me géllim rritjen ¢
performances s€ institucionit, e paanshme né dukje, duke sjell si pasojé pushimin ¢ palés
paditése nga puna e ka vendosur até né njé pozité 1é pafavorshme, pér shkak té bindjes sé tij
politike, né raport me punonjésit ¢ tjeré.

1. Roli statistikave dhe té dhénave 1é tjera

1¢ dhénat statistikore mund (& luajné njé rol té réndésishém pér té ndilhmuar paditésin
né prezumimin ¢ diskriminimit. Kéto (¢ dhéna jané veganérisht té dobishme pér (¢ provuar
diskriminimin e térthorté sepse, né kéto raste, rregullat ose praktikat jané té puanshme né
dukje. Kur ky éshté rasti, éshié e nevojshme @ fokusohemi né efektet ¢ rregullave apo
praktikave pér ¢ treguar se ata jané né ményré disproporcionale té pafavorshme pér grupet
specifike 1& personave, né krahasin me (¢ tjerél, né njé situaté 1€ ngjashme.

Né kété kuadér, déshirojmé (é theksojmé se veté fukti i ankimit 1é mé shumé se dy
personave né Gjvkarén Administrative té Shkallés sé Paré, Durrds, me (¢ njéjtin objekt, pra
ndérprerje 1€ marrédhénieve (¢ punés pér shkak (6 bindjes politike 16 njé grupi personash nga
DPSHTRR, duhet vierésuar si njé ¢ dhéné statistikore qé pérben njé fakt thelbésor pér
prezumimin ¢ diskriminimit 16 (vre 6 (¢rthorté.

111 Barra e provés né ¢éshtjet ¢ diskriminimit.

NE Dazé (¢ ligjit Nr 10221 Dr.04.02.2010 Pér mbrojijen nga diskriminim, ¢do person
ose grup personash ¢ pretendojné se ndaj tvre éslué ushtruar diskriminim pér njé nga
shkaget ¢ pérmendura né nenin 1 1¢ kedj ligiio mund (¢ paraqgesing kirkesépadi pérpara
gfvkatés kompetente sipas pércakiimeve (¢ Kodit 16 Procedures Civile pér démshpérblim
ipas ligjir,

NG nenin 36 ¢ ocedura perpaia givhatés, nd el Y dhe 6
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givkata mund 16 prezumojé sjelljen diskriminuese, i padituri detyrohet 16 provojé se fakict mi
Perbéiné diskriminim sipas kétij ligfi ™.

18 provosh njé ¢éshtje diskriminimi éshite ¢ voshtiré, pasi autorét ¢ diskrimini mit nuk
deklaropné se ata trajtojné diké né menvre mé pak (¢ favorshme se (¢ tjerét, lidhue me né
shhak ¢ caktuar. Rregulli i pérgjithshém né legjislacion pér barrén ¢ provés éshté se.
detvrimi pér (¢ vértetuar fukeet ¢ nevojshme pér & provuar pretendimin $shié i palés qé ¢
pohon até. Pra kush pohon - vérteton.

Autori i diskviminimit shpeshheré ka kontroll total mbi shumicén ¢ informacionit, i cili
Eshié i nevojshém pér 16 provuar njé pretendin diskriminimi dhe pér mé tepér ¢ kush
diskriminon muk do ¢ pranonte kurré geéllimin pér ¢ diskriminuar. Pér 16 kompensuar kété
disavantazh, ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimt” ka sanksionuar ndarjen ¢ barres se
proves. Parimi i ndarjes sé barrés sé provés éshté shumé i ngjashém me até 16 supozimeve 1é
marra si (¢ vérteta nga gjykata deri né vérictimin e 1é kundérés - pracsumptio iuris tantum
dhe po késht bazohet tek logjika ¢ thieshté njerezore dhe mendimi praktik i pérdorur pér
vendosjen e lidhjes mes fakteve qé tregojné trajtini t¢ mundshém diskriminues dhe ckzistencés
8€ kétij trajtimi né realitet.

Pra. nése faktet ¢ prezantuara nga paditési duken ¢ besueshme dhe né Pérputhje me
provat né dispozicion, GJEDNJ do t'i pranojé ato si & provuara, pérvegse kur i padini
paraget wjé shpjegim alternativ bindés. GJEDNJ pranon si Jakte ato vierésime “1¢
mbéshtetura nga vierésimi i live i 16 gjitha provave provat numd té vijné nga bashkek=istenca
e deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérisht 16 Jorta, 1 qarta dhe (¢ pérputhshme apo nga
prezumime faktesh ¢ pa kundérshtuara. Pér mé tepér, niveli i bindjes i nevojshém pér
arritjen e njé konkluzioni té veganté dhe lidhur me kéte, shpérndarja e barrés sé provés, jané
t¢ lidhura ngushtésisht me vegorité e fakteve, natyrén e pretendimit 16 béré dhe me (¢ drejtat ¢
pretenduara”.

Né ¢éshijen objekt 16 kétij  givkimi, givkata duhet ¢ marré né konsideraté
parashikimin gé bén ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” dhe jurisprudenca ¢ GJEDNJ-5¢
dhe GJED-sé, lidhur me standardin ¢ ndarjes sé barrés sé provés, duke vierésuar 16 giitha
provat gé mund té vijné nga bashkekzistenca e deduksioneve/prezumimeve mjaftueshmérish
1€ forta, 1€ qarta dhe (¢ pérputhshme apo nga prezumime faktesh té pa kundérshtuara.

Paditési nga ana tetér, duhet detyrimisht té provojé ekzistencén e shkakur 16
pretenduar 1€ diskriminimit, até 16 bindjes sé 1ij politike, si shkakun ¢ vérteté dhe thelbésor 1é
zgjidhjes sé kontratés sé punés.

Gyvkata duhet 1é vierésoi faktin se megjthése pala e paditur ka “justifikuar” zgjidhjen
e kontratés sé punés, duhet vierésuar, bazuar né prova, nése né thelb ky ka gené shkaku i
vertelé i ndérprerjes sé marrédhéniove 1é punés.

V. Mbrojtja nga diskriminimi né fushén ¢ punésimit.

Mbrojtja nga diskriminimi né punésim trajtohet né njé kapitull té veganté 1é ligiit dhe
pikérisht né kapitullin ¢ dvté. Né nenin 12, pika 1, germa “c”, parashikohet se: 1. Ndalohet
diskriminimi i personit né lidhje me t6 drejtén e tif pér punésim. Diskriminimi pérfshin ¢do
dallim, kufizim osc pérjashtine gé bazohet né shkaget ¢ pérmendura né nenin 1 16 kétij ligji
dhe ¢, ndér 1¢ tjera, ka lidhje me: (c) trajtimin ¢ puneémarrésve né vendin e punés, dike
PErfshiré trajtimin e tvre gjaté vendosjes ose ndrvshimit 18 kushteve 16 punés, shpérblimin,
pérfitimet dhe mjedisin ¢ punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose giaié procesit
disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose cgridhjen e kontratés sé punés.

Eshté ¢ nevojshme q¢ 1€ ckzistojé nje lidhje midis trajtimit 16 pafavorshém, largimi
nga puna dhe shkakut 1& mbrojur. Pra, duher pércakivar nése trajtimi - diskriminues ka
ardhwr si rezuliar i shkakut ¢ ndatuar mbrojiur & personi i diskriminuar . i
harakieristikc & cjithashin mbrohet nga leofisiacioni kundér diskiminimit. N& ménvr¢ i 1
plotcsoliet kjo kévkesé, shirohet pyetja e ihjoshié: a do 16 ishie rajties personi né mcnrd mé
pak 1é fovorsivne. pra a do 18 ishie zgjidihve konrata PUncs. dse ai nnkodo 18 kishic
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¢ marrédhénieve 1& punés dhe mé pas éshié zgjidhur né ményré 1€ njéanshme kontrata ¢
punés me afat 1 pacakivar, ndodhej né opozite ?

V. Démshpérblimi.

Népérmjet njé padie civile, subjekti gé pretendon se eshié viktimé e sjelljeve
diskriminuese mund 16 kérkojé rivendosjen ¢ sé drejtés sé cenuar si edhe démshpérblimin pér
démin e shkaktuar.

Bazuar né Ligjiin “Pér mbrojijen nga diskriminimi”, vendimi i gjvkatés cakton
domshpérblim nése giykata vendos qé ka shkelje 1¢ kétij ligji, duke pérfshiré edhe njé afat
kohor pér krverjen ¢ zhdémtimit” Ky ligj gjithashtu, parashikon se vendosja ¢ masave, sipas
kétij ligji, nuk pérjashton vendosjen ¢ masave sipas ligjeve 1¢ tjera pérfshiré kétu edhe Kodin
¢ Punés.

Késhtu, sjellim né vémendje ¢ gjykatés se, Ligji “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”
ofron njé mbrojtje té posagme kundér diskriminimit né fushén e punésimit dhe mé 1é gjeré se
Kodi i Punés.

Bazuar né Ligjin “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, kur personi i démtuar nga
diskriminimi zgjedh t'i drejtohet givkatés kompetente, kjo ¢ fundit, nése arrin né pérfundimin
se éshté shkelur ky ligj, vendos démshpérblim, duke pércakiuar edhe njé afar kohor pér
kryerjen ¢ zhdémtimit. Gjvkata shprehet né vendim edhe pér ndregjen e shkeljeve ligjore dhe
1é pasojave 1é tyre, pérmes kthimit né gjendjen ¢ méparshme, kompensimit pér démet
pasurore e jopasurore, ose pérmes masave (é tjera té peérshtatshme.

Késh, né nenin 38 (& ligjiit “Pér mbrojijen nga diskriminimi”  pércaktohet
démshpérblimi né rastet kur konstatohen shkelje té ij. Konkretisht, né kété nen pércaktohet
se: “Démshpérblimi pérfshin, ndér 1é tjera, ndregjen e shkeljeve ligjore dhe té pasojave 1é
tyre pérmes kthimit né gendjen ¢ méparshme, kompensimin ¢ dulur pér démet pusurore si
dhe jopasurore, ose pérmes masave 1€ tjera 1¢ pershtatshme”.

Gjykata Administrative ¢ Shkallés s¢ Paré Durres, me Vendimin Nr.1096 (796)
D1.20.11.2015, ka vendosur pranimin ¢ pjesshem t¢ padise, sipas disponimeve (& pasqyruara
né pjesén hyrése tc vendimit tone, duke argumentuar se:

“I Ne baze te kewyre provave Gjykata arsyeton se zgjidhja e kontrates te punes prej te
paditurit eshie bere per shkage te paaresyeshme.

Rastet ¢ parashikuara ne nenin 146 te Kodit te Punes si shkage te paaresyeshme
perfshihen ne rastet ¢ diskriminimit ne marredheniet e punes te parashikuara ne nenin 9 te
Kodit te Punes dhe ne nenin 1 te ligjit per mbrojtien nga diskriminimi.

Nuk vertetohet se¢ kane ekzistuar raste te diskriminimit  pozitiv apo  raste
perjashtiniore ge june 1.Dallime, pérjashiime ose parapélgime ¢é kérkohen pér njé vend
pune 16 caktuar, 2.Masat ¢ veganta mbrojiése pér punémarrésit 1& parashikuara nga ky Kod
me vendim 16 Késhillit & Ministrave ose me kontrata kolektive. te cilat janc raste te
parashikuara ne nenin 9 te Kodit te Punes.

Por nuk vertetohet qe te kemi as raste e diskriminimit - pozitiv- dhe  raste
perjashtimore ne fushen ¢ marredhenieve te punes te parashikuara ne nenin 12/3 te ligjit
“Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”,

Ne rastin konkret jemi para rastit e diskriminimit te terthorte apo indirekt ¢
parashikuar ne dispozitat ¢ ligjit per Mbrojtjcn nga Diskriminimi.

Fmerimi dhe shkarkimi @ paditesit eshie bere ne haze te Kodit te Punes. zgjidhja ¢
marredhenies te punes dhe percaknmi iore drejiave dhe detyrave duher e trajtohet sipas
Kodit 1c Punes.
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kontratés s¢ punés, pavarésisht se oreani administrativ PO raster ¢ admimnistratés publike
shprehet me njé akt 16 marvé nga drejiuesi i organit. kjo nuk do 1 thoté qé jemi pérpara
marvédheénieve  administrative  pra shprehjes  sE vallnetit (¢ organit né kuptim ¢
marrédhénieve administrative por jemi pérpara shprehjes sé vullnetit 16 punédhénésit peér
sgjidhjen e kontratés sé punés. Pra me kéé do 16 kuptojmé se kemi 16 béjmé me njé
marrédhénie pune midis punédhinésit dhe punémarrésit dhe jo mé me njé marrédhénic
administrative. Pra punémarrési nuk mund 16 ngrejé padi pér goditjen ¢ aktit administrativ
por mund (¢ ngrejé padi pér kérkimin e pasojave g¢ rijedhin nga zgjidhja ¢ kontratés sé
punés.(Vendim Unifikues i Kolegjeve te Bashkuara te Gjvkates te Larte me Ny.7
D1.01.06.2011)

H.Ne lidhje me barren ¢ proves. Ne praktiken e gvkates te larte dhe te gjykates
kushtetuese eshte percaktuar se marredheniet ¢ punes zgjidhen ne menyre te natyreshme
nese respektohen dispozitat ¢ Kodit te Punes per pagimin e afatit te njoftimit dhe,
respektimin ¢ procedures te njoftimit dhe shperblimet ¢ (jera te parashikuara ne Kodin ¢
Punes. Megjithate ne rast se paditesi i referohet nenit146 te Kodit te Punes i bie barra ¢
proves per le vertetuar kete pretendim te tij. Pra nese nuk vertetohet motivi i largimit nga
puna atehere kontrata do te quhet e zgjidhur ne menyre te natyreshme.

Pra ne zgjidhjen e ceshijes konkrete, rendesi kane pretendimet konkrete, menvra e te
provuarit dhe institucioni i barres te proves.

Paditesi pretendoi se eshte pushuar nga puna per shkage te cilat nuk vertetohet se
kane lidhje me marredheniet ¢ punes, per shkak se ai eshte anctar i nje partie politike gje
per te cilet paraqiti edhe teseren perkatese si prove si dhe pjesemarrjen e tij aktive neper
disa veprimtari politike (komisione zgjedhore) si perfugesues i asaj force politike ¢ cila
aktualisht eshic ne opozite (PD)

Nga ana tjeter pretendimi i te paditurit se pushimi nga puna eshte bere per shkak te
riorganizimit nuk eshte i qarte dhe i vertetuar.

Perkundrejt pretendimeve te percaktuara te paditesit se eshte pushuar nga puna per
shkak te bindjeve te tij politike, nga i padituri paraqiten vetem aresye te pergjitheshme ge
kane te bejne me riorganizimin e institucionit dhe rritjen e performances te institucionit.

Sipas nenit 146 te Kodit te Punes, parashikohen rastet per zgjidhjen e kontrates
pashkage te arsyeshme dhe paditesi gartesishi i referohet dispozites konkrete dhe sjell prova
per rastin ¢ parashikuar ne germen “c¢” te ketij neni.

Ne te gjitha keto raste i takon punemarresit, barra e proves per te provuar ge
kontrata eshte zgjidhur per nje prej ketyre shkageve te paarsyeshme qe i kane cenuar atij re
drejten per pune.

Natyrshem, gjate givkimit, do t’i takoje puncdhenesit ¢ drejta ge 1 provoje te
kunderten, pra ge ka pasur nje shkak tjeter 1¢ arsyeshem per zgjidhjen ¢ kontrates.(Vendim
Nr.19 Dt.15.11.2007 i Kolegjeve te Bashkuara te Gjykates 1e Larte, Vendimi Nr.33
D1.13.09.2007 i Gjvkatés Kushtetuese,).

Por nga i padituri nuk u vertetua per rastin konkret asnje pretendim i tille, U
vertetua se vendi i punes te paditesit nuk eshte shkurtuar dhe aktalisht paditesi eshie
cevendesuar me nje person tieter per te cilin i padituri nuk paraqget asnje te dhene nese eshte
me I kualifikuar se paditesi apo cila eshte performance e tij aktuale ne pune.

Paditesi pretendoi se eshte me i kualifikuar, ka vietersi ne pune me te madhe dhe
performance ¢ tij ne pune ka gene me ¢ larte se ¢ personit me te cilin eshte zevendesuar nya
puncedheniesi. Per te vértetuar keto pretendime paditesi paragiti si prove akie qe verietojne
hualifikimet ¢ tij ne pune dhe profesion dhe performancen ¢ mire ne pune. Perkundreji
ketvre pretendimeve konkrete e paditesit @ padituri muk paragel asige prove apo argumeent
honkrer por i meshon argumentit se honmaia ¢ punes eshie zgjidhir ne memvre 1 naneslone

duke interpremar Vendimer Cnifikucse Nolegiove 1o Bashbhuara 1o Givkates e Lare e
permendura me xiper
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per shkak 1e riorganizimit. shkurtimit te vendit te - punes dhie me gellim rritjes 1e
performances (e institucionit.

Calimi i barres te proves tek i padituri argumentohet edhe me interpretimet ¢
Vendimit Unifikues te Givkates te Larte dhe te Gjvkates K ushtetuese te cituara me siper.

Per me teper kalimi i barres se proves eshte sanksionuar edhe dispozitat te cilat kane
hyre ne figi pas daljes te ketyre vendimeve, ge jane alo te parashikuara ne nenit 36 te ligjit
per mbrojijen ¢ nga diskriminimi. Bile me Ligjin Nr.49/2012 neni 35, barra ¢ proves per te
provuar ligishmerine ¢ veprimeve te cilat kane cuar ne konflikte ne marredheniet e punes, i
ka kaluar Organit te Administrates Publike.

Ligji “Per mbrojijen nga diskriminimi™ ne perputhje me direktivar ¢ BE-se per
mbrojtjen nga diskriminimi dhe jurisprudencen e Gjykates Europiane te te Drejtave te Njeriut,
ke vendosur ge ne shqvrtimin nga givkata te geshtjeve te diskriminimit te behet ndarja e barres
se proves. Keshtu, paditesi mund te tregoje disa fakte nga te cilat mund te prezumohet se ka
ndodhur diskriminimi dhe barra ¢ proves bie mbi te paditurin ge te provoje te kunderten.

Autori i diskviminimit shpeshere ka kontroll total mbi shumicen e informaciontt, i cili
eshie i nevojshem per te provuar nje pretendim diskriminimi dhe per me teper qge kush
diskriminon nuk do te pranonte kurre gellimin per te diskriminuar. Per te kompesuar kete
disavantazh, ligji "Per mbrojtjen nga diskriminimi" ka sanksionuar ndarjen ¢ barres se
proves.

Parimi i ndarjes se barres se proves eshte shume i ngjashem me ate te supozimeve le
marra si te vérteta nga givkata deri ne vértetimin ¢ te kundertes dhe po keshtu bazohet tek
logjika ¢ thjeshte njerezore dhe mendimi praktik i perdorur per vendosjen e lidhjes mes
fakteve ge tregojne trajtinm te mundshem diskriminues dhe ckzistences se ketij trajtimi ne
realitet.

Per t¢ percaktuar nese jemi para nje rasti diskriminimit apo jo, Gjykata kerkoi edhe
mendimin ¢ Komisionerit per Mbraojtjen nga Diskriminimi si organ i specializuar i ngarkuar
posacerisht nga ligji i posacem.

Sipus Komisionerit, ne rastin konkret, eshte konstatuar se jemi para nje rasti te
diskriminimit indivekt (t¢ terthorte) pasi i padituri ka vendosur paditesin né njé pozit¢ ¢
pafavorshme, pér shkak 1¢ bindjes sé tij politike, né raport me punonjésit e tjere.

Sipas Gjykates se Larte (Vendimit Unifikues te Kolegjit Civil te Gjykates te Larte, me
Nr-31 Dt.14.04.2003),...n¢ scktorin publik te cdo vendi disa poste kane te bejne me
pergjegjesi, qe¢ jane ne interesin ¢ pergjithshem, ose me pjesemarrje ne ushtrimin ¢
pushteteve ge jepen prej te drejtes publike. Mbajtesit ¢ posteve te tifla ne kete menyre
perdorin nje pjese te pushtetit sovran te shtetit. Per rjedhoje, shieti ka nje interes legjitim
per te kérkuar prej ketyre nepunesve nje detyrim te vecante besimi dhe besnikerie. Nga ana
tjeter, ne lidhje me postet etjera, tc cilat nuk kane kete aspekt te “administrinit publik ", nuk
ka intereste tille....

Per rrjedhoje, givkata vendos qe te vetmel mosmarreveshje ge perjashtohen prej
permbajijes se nenit 6/1 t¢ Konventes Luropiane fe ic Drejtave te Njeriut jane ato ge
ngrihen nga nepunesit publike, detvrat ¢ te cileve tipizojne aktivitetet specifike te sherbimit
publik per aq sa ky i fundit vepron si depozitar i autoritetit publik. qe eshie pergjegjes per
mbrojtien ¢ interesave te pergjithshme te shietit ose te autorileteve fe tjera publike. Nje
shembull i shprehur garte i@ aktiviteteve te tilla eshte rezervuar per forcat ¢ armatosura dhe
policine...."

Duke iu referuar Vendimit Unifikues e Kolegjit Civil te Givkates e Larte. me Nr.31
Dt 14.04.2003. Ne rastin konkret nuk rezulton ge i padituri te beje pjese ne organct ¢

administrares publibe specifibe g kane 1o hefne me porgjegiesi e vecanita ose isherin
pushrereve e dobi 1o interesit te pergjithests
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nul barazohet me pozicione te rendesise e vecanite sic June alo (¢ nepunesit e sherbimit
Civil punonjesve te policise te shietit el per te cilet parashkohen 1o drejia dhe dervia ne
fushen ¢ marredhencicve e punes 1e cilat jane te percaktuara ne ligje specifike dhe te
veganida.

Pozicioni i paditesit rregullohet me normat ¢ pergjiheshme 1e purashikuara ne Kodin
¢ Punes dhe ne rastin konkret nuk rezuton te kene ckzistuar raste per diskriminim pozitiv 1e
percaktuara ne nenin 9 te Kodit t¢ Punes apo edhe ne dispozitat perkatese te ligjit per
mbrojtjen nga diskriminimi ne fushen ¢ marredheniove e punes (nenin 12 paragrafi 3 i
ligjit).

Per vendin e punes te paditesit nuk parashikohet pérjashtimi i 1y nga veprimtaria
politike dhe shfagja e simpatise per nje foree politike te caktuar.

H1.Ne lidhje llojin dhe me masen e shperblimit te demit te kerkuar nga paditesi, ne
baze edhe te nenit 38 te ligjit per mbrojtjen nga diskriminimi, givkata do 1i referoher nenit
146 te Kodit te Punes, i cili parashikon masen e ketij shperblimi (ne maksimum 12 paga) ose
edhe rikthimin ne pune ne rastet e diskviminimit te parashikuara ne ate dispozite.

Ne lidhje me llogaritjen ¢ mases te shperblimit duhet te merret parasvsh Jakti ge
paditesit i eshte paguar afati i njofiimit (tre muaj page) dhe shperblimi per vietersine ne
pune (tete muaj), ndonese jo i plote pasi paditesi ka njezet ¢ tete vjet vjetersi ne pune dhe ne
baze te nenit 145 te Kodit 1e Punes duhet te shperblehej jo me pak se me 14 muaj page per
vjelersi ne pune.

Nga i padinei u paragiten liste pagesa me ane te te ciles vertetohet se paditesi eshie
paguar per vjelersine ne pune ne masen tete muayj.

Giykata ¢mon se paditesi duhet te shperblehet nga i padituri per zgjidhje te
paaresyeshme te kontrates te punes ne masen ¢ 1 (nje) page mujore dhe te nje
pesembedhjete diteshi page.

IV.Ne lidhje me masen e pages, sa me siper Gjykata mori parasysh  edhe
interpretimet e bera ne Vendimet Unifikues te Kolegjit Civil te Gjvkates te Larte me Nr.19
Di.15.11.2007 dhe me Nr.31 Dt.14.04.2003.

Gjykata e larte interpreton se “..Kur kontrata ¢ punes zgjidhet pa shkage 1e
arsyeshme, punedhenesi duhet te paguaje nje shume te hollash ge te perfugesoje demin ¢
pesuar. Shperblimi i demit ka per gellim te zevendesoje demin ¢ pesuar nga zgjidhja e
padrejte ¢ kontrates se punes, prandaj ky zhdemtim duhet te jete i plote.

Demshperblimi ne vend te rikthimit ne pune do te thote se, “shkaktuesi i demit” do te
paguaje nje shume te hollash ge do ta vendose te larguarin nga puna ne ate giendje
pasurore ge do te ishte po te mos ishie larguar nga puna. Parimi i shperblimit te plote te
demit eshte nje parim themelor: Shperblimi i plote i demit do te thote ge sasia e shperblimit
fe jete ne pajtine me masen ¢ denit te shkakiuar,”

Ne frymen e interpretimeve te Kolegjeve te Bashkuara te Givkates te Larte si me
siper, gjykata cmon se per llogaritjen ¢ pages te paditesit ne perfindin te marredhenieve te
punes duhet te merret paga me ¢ larte sipas parimit te shperblimit sa me te plote te demit 10
shkaktuar duke e rivendosur ne gjendjen ge ishte para largimit te tij nga puna.

Per shkak te nderprerjes te marredhenicve te punes nga i padituri, paditesit i humbet
¢ drejta ge i takon per te perfituar nga ligjet per sigurimet shogerore dhe shendetesore.,

Paditesit duhet ti jepet mundesia per te paguar sigurimin vullnetar prane DRSSH
apo prane DRT mie gellim per te mos humbur te drejtat ge i takojne nga ligji perkates per
sigurimet shogerore dhe shendetesore, te drejta te cilat ai i gezonte ne periudhen g ishie ne

marredhenie pune me te paditurin ™,

Vierdsimi i Givkatés se Apelit Administrativ.

Gjykata ¢ Apehit Administrativ veren se. analiza ¢ arcumemave @ givkates se shkalies
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ne verifikimin ¢ zbatimit ose jo te kufijve te shqyrtimit gjyqesor. percaktuar ne Nenin 37/1 1¢
Ligjit Nr.49/2012. sipas permbajtjes se te cilit:

1. Gjykata shgvrton ligishmerine ¢ veprimit administrativ qe kundershtoher, ne baze
te provave te paraqitura nga palet dhe te situates ligjore dhe faktike ge ckzistonte ne kohen ¢
kryerjes se veprimit konkret administrativ’”.

L. Lidhur me situaten ligjore.

Gjykata e Apelit Administrativ veren se, Nenet 141, 143, 144, 146, 153 dhe 155 te
Kodit te Punes, parashikojne respektivisht se:

“Kontrata me kohézgjatje (¢ pacaktuar pérfundon kur zgjidhet nga njéra palé dhe ka
pérfunduar afati i njoftimit” (Neni 141).

“I. Pas kohés sé marrjes né prové, pér (¢ zgjidhur kontratén me periudhé té
pacaktuar, palét duhet (@ respektojné njé afat njoftimi prej njé mudaji, gjaté vitit té paré 16
punés, prej dv muajsh pér dy deri né pesé vjet pune, prej tre muajsh pér mé shumé se pesé
viet pune”. (Neni 143/1).

“I. Pas kohés sé marrjes né prové, kur punédhénési mendon 1€ zgjidhé kontratén e
punés, ai duhet (& njofiojé me shkrim punémarrésin (& pakién 72 oré para takimit dhe té
bisedoj me (6.

2. Punédhénési, giaté késaj bisede, i parashtron punémarrésit arsyet ¢ vendimit 1é
parashikuar pér t'u marré dhe i jep atij mundési pér t'u shprehur.

3. Zgjidhja njofiohet me shkrim, brenda njé afati nga 48 oré deri né njé Javé pas
takimit.

4. Kjo proceduré zbatohet edhe né rastet e zgjidhjes sé menjéhershme 1é kontraiés.

5. Punédhénési, qé nuk respekton procedurén e pércaktuar né kété nen, detyrohet t'i
japé punémarrésit njé démshpérblim prej dy muajsh page, qé i shtohet démshpérblimeve té
tiera té mundshme. Zgjidhja ¢ kontratés né kund@rshtim me kété dispozité mbetet e viefshme.

5/1. 1 takon punédhénésit 1é vértetojé qé procedura e pércaktuar nga ky nen éshié
respektuar. (Neni 144),

“1. Zgjidhja e kontratés nga punédhénési, konsiderohet pa shkaqe té arsyeshme kur:

a. punémarrési ka pretendime gé rijedhin nga kontrata ¢ punés;

h. punémarrési ka pérmbushur njé detyrim ligjor;

c.béhet pér motive 1¢ pandashme nga personaliteti i punémarrésit, por qé nuk kané
lidhje legjitime me raportet ¢ punés. Konsiderohen si motive té tilla raca. ngjvra, scksi,
mosha, giendja civile, detvrimet familjare, shtatzénia, besimi fetar, bindjet politike, kombésia,
gjendja shogérore;

d. pér motive gé lidhen me ushtrimin nga punémarrési, 1é njé (¢ drejte kushteriese.
por 4é nuk sjell shkeljen ¢ detyrimeve 4¢ rijedhin nga kontrata ¢ PUunés;

e. béhet pér motive 16 antarésimit ose jo 1é punémarrésit né sindikaté 1@ krijuar né
ba=¢ 1¢ ligjit ose pér shkak (é pjesémarrijes $é tij né veprimtari sindikale n¢ bazé 16 ligjit;

2. Nése kontrata zgjidher pa shhaqge 16 arsveshme, punémarrési ha 16 drefté ¢ ngref¢
padi kundér punédhénésit né givharé: brenda 180 ditéve nga dita ¢ pérfiundinit ¢ afatit (8
njoftinit. N¢ rastin ke motivi abuziv Cshic shuliar pas kalimit & kotip afatt, pundmardsg
dithet 16 ngrejé padind brenda 3 Sve ne dita e zhalimit 16 kcn monvi
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hthimin né vendin ¢ méparshém 1é punés. puncdhéndsi éshe i detvruar (¢ =batojé kéd vendim.

(Nent 146).

L Punédhénesi ¢ punémarrési, né ¢do kohé, mund 1¢ =gjidhin menjéheré kontretén per
shhaqe 16 justifikuara.

2. Vierésohen si shkage (¢ justifikuara (¢ giitha rrethanat ¢ rénda g& nuk lejoing,
Sipas parimit (¢ mirébesimit. t'i kérkohet atif 4é ka gjidhur kontratén, vazhdimin o
marrédhénieve 1E punés.

3. Gpykata vendos nése  ekzistojné  shkage 16 justifikuara per zgjidlhijen e
menjéhershme 1€ kontratés. Konsiderohen shkage 1é justifikuara rastet kur punémarrési shkel
detvrimet kontraktuale me faj 16 réndé, si edhe rastet kur punémarrési shkel detyrimet
kontraktuale me faj té lehté, né ményré 1é pérséritur, me giithé paralajmérimin me shkrim 16
punédhénésit”. (Neni 153).

“3. Né rastet ¢ zgjidhjes s¢ menjéhershme 1& pajustifikuar 1 kontratés sé punés nga
punédhénési, giykata, duke vierésuar 1 gjitha rrcthanat, vendos detyrimin ¢ punédhénésit
ndaj punémarrésit me njé démshpérblim jo mé shumé se paga e njé viti pune. (Neni 155/3).

1. Lidhur me situaten faktike dhe provat e paragitura.

Nepermyjet akteve provuese tc administruara gjate gjykimit ne shkalle te pare, rezulton
te jete konfirmuar sc:

* Me date 01.04.1987, paditesi ka filluar pune ne Decgen e Kontrolli te
Sherbimit te Mjeteve te Transportit Durres, me detyre funksionale inspektor kontrolli-
shirytezimi.

* Me date 15.01.2004, paditesi rezulton te jete transferuar ne Drejtorine Rajonale te
Sherbimit te Transportit Rrugor Elbasan.

* Me date 06.06.2004, paditcsi rezulton te jete transferuar ne Drejtorine Rajonale te
Sherbimit te Transportit Rrugor Durres, me detyre funksionale faturues i takeses se

garkullimit.

* Prej dates 08.11.2004, paditesi rezulton te kete vijuar punen ne te njejten drejtori, por
me detyre funksionale perpunues dokumentash, detyre te cilen e ka ushtruar deri me

date 21.01.2015.

* Maredheniet ¢ puncs rezulton (e jene formalizuar me nenshkrimin prej paleve
ndergjyqese tc Kontrates Individuale te Punes Dt.42.10.2009, lidhur pa afat te caktuar.

* Ncpermjet Shkreses Nr.16664 Prot D1.08.10.2014 tc Drejtorit te Pergjithshem te
Sherbimit te Transportit Rrugor. rezulton te jete bere me dije takimi i dates
15.10.2014, planifikuar nga punedhenesi per bisedime lidhur me vijueshmerine ¢

kontrales se puncs.

* Referuar te dhenave te Procesverbalit Nr.16664/1 Prot Dt.15.10.2014. rezulton e
takimi t¢ jete realizuar dhe paditesit Ui jete komunikuar vendimi i mundshem per
zgjidhjen te kontrates. per shkak te organizimit te ri te puncs. duke iu dhene njcheresh
mundesia te shprehte kundershtite ¢ t hidhur me kete vendim.

° Me tep Drejtori i Pergjithshem 1+ Sherbimit te Transportit Rrugor, rezuli :
disponuar Vendimin Ne 373 De200n.2004. qo konsiston ne n




maredhenics se punes me paditesin, me motivacionin: “Per arsye (¢ riorganizimit te
kesaj drejtorie, me gellim mitjen ¢ performances se institucionit”™.

= Njcheresh nepermijet ketij akti. paditesit rezulton Ui jete bere me dije respektimi i
afatit te njoftimit te zgjidhjes se kontrates pergjate periudhes 21.10.2014-21.01.2015,
me pasoje nderprerjen ¢ maredhenicve financiare me date 21.01.2015, ¢ drejta c
perfitimit tc shperblimit per vjetersi ne pune, si edhe konsumimi brenda kesaj
periudhe, i lejes victore per vitet 2014 dhe 2015.

« Referuar te dhenave te Urdherit te Brendshem Nr.6186 Prot Dt.14.01.2015 te Drejtorit
Rajonal te Sherbimit te Transportit Rrugor Durres, rezulton qe paditesi dtc
jete urdheruar per krycrjen ¢ lejes vjetore te vitit 2015, pergjate periudhes 05.01.2015-
07.01.2015.

» Pala paditesc pretendon Ui kete paguar paditesit, 3.5 paga mujore shperblimi per
vjetersi nc pune.

111. Konkluzione.

Gjykata ¢ Apelit Administrativ veren se, me te drcjte gjykata e shkalles sc pare ka
vleresuar se maredheniet mes paleve ndergjyqese rregullohen nga dispozitat ¢ Kodit tc Punes.

Gjykata ¢ Apelit Administrativ veren se, palet ndergjyqese kance gene lidhur mes tyre
me kontrate pune pa afat tc caktuar, sikurse me te drejte ka konkluduar gjykata e shkalles se
pare.

Por, Gjykata ¢ Apelit Administrativ terheq vemendjen mbi faktin se, zgjidhja ¢
kontrates s¢ punes nga punedhenesi/i padituri, nuk ka genc e natyrshme dhe as reflektim i
respektimit te te gjitha te drejtave te punemarresit/paditesit.

Ne funksion te ketij perfundimit, Gjykata ¢ Apelit Administrativ cvidenton faktin sc,
Kolegjet ¢ Bashkuara te Gjykates se Larte, nepermjet Vendimit Unifikucs Nr.19
Dt.15.11.2007, kane konkluduar gjithashtu sc:

“Si perfundim, kur punedhenesi, referuar e ne zbatim te nenit 141 e vijues te Kodit te
Punes, zgjidh ne menyre te njeanshme kontraten e punes me afal te pacaktuar, punemarresi
jo ne menvre te domosdoshme ka te drejte te perfitoje edhe demshperblimin deri ne nje vit
page. Ne vijim te ketif konkluzioni, respektimi i kerkesave te nenit 141,143, 144, 1 45 te Kodit
te Punes nga punedhenesi, si rregull, passjell perfundimin ne menyre te natvrshme te
kontrates se punes dhe respektimin ¢ te gjitha te drejtave te punemarresit...

Cdonjera nga palet ka te drejie te zgjidhe marredhenicet ¢ punes, pasi ka lajmeruar me
shkrim, sic eshte thene edhe ne artikujt 142, 143, 144 dhe 153 e Kodit Shyiptar 1¢ Punes,
Ligji nr.7961. date 12.07.1995".

Sikurse evidemam cdhe me heret ne analizen tone, Drejtort 1 Pergjithshem
Sherbimit te Transportit Rrugor. rezulton te kete disponuar Vendimin Nr.373 D.20.10.2014.
e konsiston ne nderprerjen ¢ maredhenies se punes me paditesin. me motivacionin: ~Per
arsye te riorganizimit te kesaj drejtoric. me gellim rrigjen ¢ performances se imstitueionit
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shperblimit per vjetersi ne pune. si edhe konsumimi brenda kesaj periudhe. i lejes victore pe
vitet 2014 dhe 20135,

Gjykata e Apclit Administrativ veren se, referuar kohezgjatjes mbi pese viet te
kontrates se puncs mes paleve ndergjyqese, afati i njoftimit ¢ zgjidhjes se saj, me te drejte
cshte percaktuar ne tre muaj.

Nepermjet te dhenave te Urdherit te Brendshem Nr.6186 Prot Dt.14.01.2015 tc
Drejtorit Rajonal te Sherbimit t¢ Transportit Rrugor Durres, rezulton qe paditesi Ylli Gijini te
jete urdheruar per kryerjen e lejes vjetore te vitit 2015, pergjate periudhes 05.01 .2015-
07.01.2015.

Gjykata e Apelit Administrativ terheq vemendjen mbi faktin sc, respektimi i afatit te
njoftimit dhe kryerja ¢ Icjes se zakonshme perbejnc dy te drejta per punemarresin e
rijedhimisht dy detyrime per punedhenesin, te cilat si te tilla duhen permbushur ne menyre te

pavarur nga njeri-{jetri.

Thene ndryshe, koha qe i korrespondon afatit te njoftimit te zgjidhjes se kontrates sc
punes nuk mund tc sherbeje njcheresh si periudhe kohe gjate te ciles punemarresi duhet te
kryeje edhe lejen e zakonshme.

Rrjedhimisht, si ne rastin kur zgjedh ta respektoje afatin ¢ njoftimit pa pranuar punen
e paditesit gjate ketij afati, ashtu edhe nc rastin kur vendos ta respektoje kete afat, duke
pranuar punen e paditesit edhe pergjate periudhes se njoftimit, punedhenesi eshte i detyruar
qe lejen vjetore te pakryer nga punedhenesi ta konvertoje nc vlere pagese, vlere qe i shtohet
pages qe i korrespondon afatit te njoftimit, ¢ka nuk rezultoi ne rastin konkret.

Ne rast te kundert, nese puncdhenesi zgjedh ta respekioje afatin e njoftimit, duke
pranuar punen e paditesit edhe pergjate periudhes se njoftimit, duke diktuar njeheresh edhe
kryerjen e lejes vjctore te pakryer nga punemarresi, atehere ai detyrohet te mare masa per
zgjatjen e afatit te njoftimit, per shkak te pezullimit te tij pergjate periudhes ne te cilen kryhet

leja vjetore.

Gjykata e Apclit Administrativ veren se, ¢ njejta analize vlen edhe per rastin kur, gjate
kohes ne te cilen ecen afati i njoftimit te kontrates, punemarresi trajtohet me raport paaficsie

te perkohshme ne pune.

Ne rastin konkret, nepermjet Vertetimit Dt.06.10.2015 leshuar nga Instituti i
Sigurimeve Shoqerore, konfirmohet fakti i trajtimit te paditesit me raport paafiesic
te perkohshme ne pune, pergjate periudhes 05.01.2015-05.07.2015.

Sa me siper diktohet nga permbajtja ¢ Nenit 143/3 te Kodit te Punes qe parashikon se:

“3. Afati 1 njofiimit pér zgjidhjen e kontratés zgjatet, sipas rastit. devi né fund 1@ javés
ose deri né fund (¢ muajit. Zbatohet i njéjti rregull kur afati i njoftimit pezullohet gjaté
perindhés s¢ paafiésisé pér puné. shitat=énisé ose pushimeve 1é dhéna nga punédhénési™

Gjykata ¢ Apclit Administrativ veren se. konfirmimi ne rastin konkret. i rrethanave te
ndryshme nga ato qe parashikon dispozita ¢ sipercituar. do te perligjte ne parim. kerkimin
prej paditesit. te demshperblimit:
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- per zgjidhje te menjchereshme ¢ te pajustifikuar te kontrates se punes.

Perkunder sa me siper, ne vend e padise se bazuar ne Nenin 155/3 te Kodit te Punes
(zgjidhje e pajustifikuar), perligjur nga fakti i mosrespektimit ne menyre korrckic nga
puncdhenesi, te afatit te njoftimit, padilcsi- rezulton ta kete investuar gjykaten me
padi qe referon ne Nenin 146 te Kodit te Punes, pra ne zgjidhjen pa shkaqce te arsycshme,
duke pasur njehercsh barren e proves per vertetimin ¢ ketij shkaku.

Ne funksion te marrjes ne analize t¢ ketij pretendimi, Gjykata ¢ Apelit Administrativ
terheq vemendjen mbi faktin se, Kolegjet ¢ Bashkuara te Gjykates sc Larle, nepermjet
Vendimit Unifikues Nr.19 D1.15.11.2007, kane konkluduar se:

“..onga analiza ¢ neneve 141 dhe 146 te Kodit te Punes, rezulton se zgjidhja e
kontrates mund te behet per gfaredolloj shkaku, me perjashtim te rasteve ge parashikohen ne
piken 1 te nenit 146, ge konsiderohen si shkaqe abuzive. Keto ligjvenesi i ka parashikuar si
garanci per t'u mbrojtur nga abuzimi (tejkalimi) i te drejtes se punedhenesit per te nderprere
marredhenien e punes. Pra, demshperblimi deri ne nje vit page vendoset vetem ne rastet kur
puncdhenesi, nisur nga pozita superiore, nund te abuzoje duke zgjidhur kontraten pa shkage
te arsyeshme (te tilla quhen vetem rastet abuzive te listuara ne dispoziten ne analize), duke
garantuar nje mbrojtjc te nevojshme”.

Gjykata ¢ Apelit Administrativ terheq vemendjen mbi faktin se, paditesi -
nuk rezulton Ui kete bashkengjitur padise, akte provues per te vertetuar faktin e zgjidhjes se
kontrates sc punes per shkaqe abuzive, ne kete rast bindjeve politike.

Konfirmimi nepermjet Vertetimit Dt.01.07.2015, leshuar nga Partia Republikane,
Dega Rrogozhine, i faktit te te qenurit (¢ paditesit simpatizant dhe aktivist i ketij subjekti
politik, prej vitit 2000, perben ne vieresimin ¢ Gjykates se Apelit Administrativ, rrethanc te
pamjaftueshme per te konkluduar sc ky fakt ka qenc shkaku i largimit te tij nga puna.

Gjykata e Apelit Administrativ veren se, puncsimi i personave te tjerc, pas largimit
nga puna te paditesit, konfirmon shkakun ¢ pajustifikuar te zgjidhjes se kontratess € punes
nga ana e punedhencsit/te paditurit, por nuk verteton ckzistencen € nje shkaku abuziv.

Ne kete kontekst, pretendimi per demshperblim, ne kuptim te Nenit 146 te Kodit te
Puncs, vleresohet i paperligjur.

*  Pecrsa me siper, disponimi i gjykates se shkallces se pare qe e ka pranuar ketc kerkim,
vleresohet se ka shkaqe te ndryshohet.

Sa i takon shperblimit per vjetersi ne pune, Gjykata ¢ Apelit Administrativ ¢gmon te
nevojshme te evidentoje faktin sc. maredhenict ¢ punes mes paleve ndergjyqese kane zgjatur
paprere pergjate periudhes 01.04.1987-21.01.2015, pra 27 vjct ¢ 9 muaj.

Gjykata e Apelit Administrativ terheq vemendjen ¢ te paditurit/ankuesit mbi faktin sc.
kalimi nga Dega ¢ Kontrolli te Sherbimit te Mjeteve te Transportit ne Drejtorine Rajonale te
Sherbimit te Transportit Rrugor. konlirmon vipmin ¢ maredhenies se punces se paditesit me te
njejtin punedhenes. te riorganizuar ne baze ¢ VR N-se Nr.343 DU21.07.1999 "Pér krijimin ¢
Drejtorisé s¢ Pervpithshime t8 Shéibimeve & Transportit Rrneor™”

Ne Tunksion te keuj areu i \peii Feti s e Pike



te Drejtorise se Pergjithshme t¢ Sherbinit te Transportit Rrugor, nder te yera edhe te

personclit.

Pikertsht per kete shkak, ne librezen ¢ punes rezulton e jete pasqyruar me tc drejie,
fakti_1 transferimit te paditesit me date 15.01.2004. ne Drejlorine Rajonale te
Sherbimit te Transportit Rrugor Elbasan.

Sa me siper vleresohet se ka rellektuar kerkesat ¢ Nenit 138 te Kodit te Puncs, sipas
permbajtjes s te cilit:

1. Né rast transferimi 1¢ ndérmarijes ose njé pjese (8 saj, 16 drejtat dhe detyrimet qé
rijedhin: prej tij, né bazé 16 njé kontrate punc gé éshié né fugi deri-né momentin ¢
transferimit, i kalojné personit gé i transferohen kéto 1é drejta. Punémarrési, edhe fur
kundérshion (¢ ndryshojé punédhénésin, mbetet i lidhur me punédhénésin ¢ ri, deri né
pérfundim té afatit ligior 1é njoftimit.

2. Transferuesi i té drejtave pérgjigjet krahas atij gé i merr kéto 1¢ drejia, pér detyrimet
qé rijedhin nga kontrata e punés, deri né pérfundim 1é afatit kontraktual 16 njoftiniit ose
afatit 1¢é pércakmar me kontraté individuale ",

Per sa me siper, paditesi do te duhej te ishte shperblyer me 13.5 paga mujore apo 27
paga 15-ditore, per 27 vite te plota pune pranc pales sc paditur.

Lidhur me kerkimin e shperblimit per vijetersi ne pune, gjykata e shkalles sc pare
rezulton te kete argumentuar se:

“Ne lidhje me llogaritjen e mases te shperblimit duhet te merret parasysh Jakti ge
paditesit i eshte paguar afati i njofiimit (tre muaj page) dhe shperblimi per vjetersine ne
pune (tete muaj), ndonese jo i plote pasi paditesi ku njezet ¢ tete vjet vjetersi ne pune dhe ne
baze te nenit 145 te Kodit te Punes duhet te shperblehej jo me pak se me 14 muaj page per

vjetersi ne pune.
Nga i padituri u paragiten liste pagesa me ane te te ciles vertetohet se paditesi eshte

paguar per vjetersine ne pune ne masen tete muaj ",

Ndersa ne dispozitivin e vendimit gjykata e shkalles se pare rczulton te kete pranuar
kerkimin e paditesit duke e ngarkuar palen e paditur me pagimin e diferences se shperblimit
per vjetersi ne pune, ne masen e 6.5 pagave mujore apo 13 pagave 15-ditore.

Gjykata e Apelit Administrativ veren se, duke i percaktuar 6.5 paga mujore si
diference shperblimi per vjetersi ne pune nga njera ane dhe pagimin sipas saj nga i padituri te
lete pagave mujore per vjetersi, gjykata e shkalles sc pare ka konfirmuar te drejten ¢ paditesit
per te perfituar 14.5 paga mujore apo 29 pagave 15-ditore shperblim per vjetersi, qe do te
perligjeshin ne rastin e 29 viteve te plota puna.

Rrjedhimisht, ne kushtet kur paditesi konfirmohet te kete punuar 27 vite te plota pranc
pales sc paditur, gjykata e shkalles sc pare rezulton te kete akorduar me shume paga, ne
raport me periudhen e pergjithshme te vjetersise.

Gjykata ¢ Apelit Administrativ, ndahet nga gendrimi 1 gjykates se shkalles se pare
lidhur me periudhen ¢ pergjithshme te vjetersise ne pune, persa kohe qe si date e nderprerjes
se kontrates se punes. konsiderohet prej saj data 21.07.20135.

Perkunder sa me siper. Gyvkata @ Ap2lic Adminisuativ erheq vemendien mbi faktin

s¢. prej paleve ndergjvqese eshie konfiveyor ndemearja @ maredheniove financiare me dare

Let2o0s pasqurobet edhe ne Drosen 2 owmes,



Per sa me siper, rezulton ge paditesi te mos kete ofruar sherbim pas dates 21.01.2015,
¢ka nuk perligj disponimin e gjykates se shkalles se pare per shperblimin ¢ paditesit edhe per
kete periudhe.

Bazuar nc keto fakie, Gjykata ¢ Apelit Administrativ vlereson se, paditesi duhet
shperblyer me 27 paga 15-ditore, per 27 vite te plota vjetersi ne pune.

Ne kontckstin ¢ analizes kaotike te gjykates se shkalles se pare nga njera ane dhe
moskonfirmimit te mascs sc¢ shperblimit paguar nga pala ¢ paditur per vjctersinc nc pune,
Gjykata ¢ Apelit Administrativ ¢mon tc nevojshme tc evidetoje faktin se, ne fazen e
ckzekutimit te vendimit gjygesor, duhen zbritur nga shuma ¢ pergjithshme e shperblimit prej
27 pagave 15-ditore, shuma e paguar nga pala ¢ paditur.

Gjykata e Apclit Administrativ ¢gmon te nevojshme te sqaroje gjithashtu se, shperblimi
per vjetersi nc punc, do te duhet te perllogaritet ne baze te pages bruto te perfituar nga
paditesi ne momentin e nderprerjes sc maredhenicve financiare, duke reflektuar ne kete rast
gendrimin ¢ Kolegjit Administrativ t¢ Gjykates se Larte, shprchur ne Vendimin
D1.14.01.2016 (Vasfic Lazaj vs. Drejtoria ¢ Spitalit Rajonal Berat).

* Per sa me siper, disponimi i gjykates se shkalles se parc lidhur me shperblimin per
vjctersi ne pune, vleresohet se ka shkaqe te ndryshohet.

Per te njcjlat shkaqe te cvidentuara me lart, Gjykata ¢ Apelit Administrativ
konsideron jokorrckt pranimin e kerkimit te paditesit, per pasqyrimin ne librezen e punes si
date largimi nga puna, daten 21.07.2015.

Gjykata e Apelit Administrativ veren se, nderprerja ¢ maredhenies se punes ne kohen
¢ trajtimit te paditesit me raport paafiesie te perkohshme ne pune, nuk perligj pretendimin per
trajtim ¢ kesaj periudhe, si periudhc te zakonshme punesimi, por perligj pretendimin per
mosrespektim te afatit te njoftimi te zgjidhjes se kontrates, cka nuk perben objekt te padise se
shqyrtuar me vendimin objekt ankimi.

Gjykata e Apelit Administrativ ¢ konsideron flagrant argumentin ¢ gjykates sc
shkallcs se pare sc:

“Per shkak te nderprerjes te marredhenieve te punes nga i padituri, paditesit i
humbet ¢ drejta ge i takon per te perfituar nga ligiet per sigurimet shogerore dhe
shendetesore.

Puaditesit duhet ti jepet mundesia per te paguar sigurimin vullnetar prane DRSSH
apo prane DRT me qellin per te mos humbur te drejtat ge i takojne nga ligji perkates per
sigurimet shogerore dhe shendetesore, te drejta te cilat ai i gezonte ne periudhen qe ishie ne
marredhenie pune me te paditurin”

*  Per sa me siper. disponimi i gjykates se shkalles se pare qe ¢ ka pranuar kete kerkim,
vieresohet se ka shkage te ndryshohet.

Perfundimisht, Gjvkata ¢ Apelit Administratiy ¢mon se ankimi i pales se padiur
permban shkage per ndryshimin pjeserisht ne favor te saj. e vendimit te givhates s¢ shkalles

¢ pare



PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar ne Nenin 50/c te Ligjit Nr.49/2012 ~Per g)ykatat administrative dhe
giykimin ¢ mosmarreveshjeve adminstrative”, i ndryshuar, unanimisht:

VENDOSI

» Ndryshimin ¢ Vendimit Nr.1096 (796) Dt.13.10.2015 1¢ Gjykates Administrative te
Shkalles se Pare Durres;

~ Pranimin pjeserisht tc kerkespadise;

#  Detyrimin e te paditurit Drejtoria Rajonale ¢ Sherbimit te Transportit Rrugor Durres,
te shperbleje paditesin me nga 1 (nje) page 15-ditore, per 27 (njezet ¢ shtate) vite te
plota pune;

~ Rrezimin e padise per kerkimet e tjera;

~ Shpenzimet gjyqesore ne ngarkim te pales se paditur;

» Ky vendim perben titll ekzekutiv, menjehere tc ckzekutueshem nga Sherbimi
Permbarimor Gjyqesor, brenda 60 (gjashtedhjete diteve), nga shpallja e tij;

» E drejta e rekursit kunder ketij vendimi mund te ushtrohet ne Gjykaten ¢ Larte, brenda
30 diteve, duke filluar nga e nesermja ¢ komunikimit te tij paleve ndergjyqesc.

U shpall sot ne Tirane, me 31 te Janarit 2019,

ANETAR ANETARE KRYESUESE
Arjan QAFA Fjoralba PRIFTI Blerona HASA
dv dv dv

Vertetohet njesia me origjinalin

Ko"'va&/
v JTeS
el A

_//,é?' .







